Дело 1-179/2018 судья Сайкова М.Н.

П Р И Г О В О Р

ИМ Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

12 ноября 2018 года г. Тверь

Пролетарский районный суд г.Твери в составе председательствующего судьи Сайковой М.Н., 

при секретаре Ермолаевой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя Федосеева А.В.,

подсудимых ФИО1 и ФИО2,

адвокатов Пучкова О.Н. и Дунаевского К.Е.,

рассмотрев в открытом судебном уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, под стражей не содержавшейся, 

и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, г. 

<

адрес> гражданина 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, под стражей не содержавшегося, 

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.238 УК РФ

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 и ФИО2 совершили хранение и перевозку в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В 2016 году, но не позднее ноября 2016 года, более точное время в ходе следствия не установлено, у ФИО1 и ФИО2 (до 19.07.2017 ФИО3), из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, возник единый прямой преступный умысел, направленный на хранение и перевозку в целях сбыта и сбыт широкому кругу потребителей в качестве пищевой алкогольной продукции спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Намереваясь хранить и сбывать спиртосодержащую продукцию, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, ФИО1 и ФИО2 (до 19.07.2017 ФИО3) исходили из ее низкой стоимости по сравнению с легальной алкогольной продукцией, что давало существенные конкурентные преимущества при сбыте указанной жидкости и возможность получения максимальной прибыли от данного вида незаконной деятельности. При этом, ФИО1 и ФИО2 (до 19.07.2017 ФИО3) осознавали, что данная спиртосодержащая жидкость не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, так как она приобреталась ими не в официальной торговой сети, без соответствующих сопроводительных документов, подтверждающих ее качество, а также в нарушение установленного Федеральным законом РФ от 22.11.1995 №171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (с изменениями и дополнениями) порядка ее реализации.

С целью получения большей выгоды, ФИО1 и ФИО2 (до 19.07.2017 ФИО3) вступили в совместный преступный сговор, направленный на хранение и перевозку в целях сбыта и сбыт широкому кругу потребителей в качестве пищевой алкогольной продукции спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. Для реализации преступного сговора ФИО1 и ФИО2 (до 19.07.2017 ФИО3) разработали преступный план совершения преступления, распределили между собой роли. 

Согласно распределенным ролям и ФИО1 и ФИО2 (до 19.07.2017 ФИО3) занимались приобретением спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, приемом заказов от граждан на ее поставку, давали разъяснения по поводу качества товара, непосредственную продажу спиртосодержащей продукции широкому кругу потребителей ФИО1 и ФИО2 (до 19.07.2017 ФИО3) условились осуществлять совместно, в зависимости от того, кто ближе находится к потребителю, или к спиртосодержащей продукции. Кроме того, ФИО2 (до 19.07.2017 ФИО3) занимался погрузкой и разгрузкой спиртосодержащей продукции, а также транспортировкой ее в случае необходимости непосредственным потребителям. Хранение в целях сбыта широкому кругу потребителей в качестве пищевой алкогольной продукции спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей ФИО1 и ФИО2 (до 19.07.2017 ФИО3) условились осуществлять совместно, по месту их жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес> 

Реализуя единый преступный умысел, направленный на хранение и перевозку в целях сбыта широкому кругу потребителей в качестве пищевой алкогольной продукции спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, ФИО1 и ФИО2 (до 19.07.2017 ФИО3), действуя совместно и согласовано, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий и их последствий, из корыстных побуждений, преследуя цель извлечения материальной прибыли, не имея лицензии, незаконно, в нарушение п.п. 1,2 ст. 16, п. 10 ст.18 и ст.26 Федерального закона РФ от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (с изменениями и дополнениями), п. 2 ст. 3, п. 1 ст. 25 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» (с изменениями и дополнениями), ст.ст. 10,11,15 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (с изменениями и дополнениями), в период с ноября 2016 года по 01 сентября 2017, умышленно, с целью последующего сбыта, на территории г. Тверь, более точное место в ходе следствия не установлено, приобрели у неустановленного следствием лица, следующую спиртосодержащую жидкость:

18 бутылок объемом 1 литр каждая с этикеткой коньяка «CHEVALIER», 6 бутылок объемом 1 литр каждая с этикеткой коньяка «CAMUS», 16 бутылок объемом 1 литр каждая с этикеткой коньяка «HENNESY», 17 бутылок объемом 1 литр каждая с этикеткой коньяка «COURVOISIER», 1 бутылку объемом 1 литр с этикеткой коньяка «HARDY», 15 бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикеткой коньяка «ЛЕЗГИНКА», 2 бутылки объемом 0,5 литра каждая с этикеткой коньяка «КИЗЛЯР», 1 бутылку объемом 0,7 литра с этикеткой коньяка «JANNEAU», 1 бутылку объемом 1 литр с этикеткой коньяка «REMY MARTIN», 27 бутылок объемом 1 литр каждая с этикеткой виски «JACK DANIELS», 9 бутылок объемом 1 литр каждая с этикеткой виски «THE FAMOUS GROUSE», 15 бутылок объемом 1 литр каждая с этикеткой виски «EVAN WILLIAMS», 3 бутылки объемом 1 литр каждая с этикеткой виски «JIM BEAM», 3 бутылки объемом 1 литр каждая с этикеткой виски «BALANTINES», 3 бутылки объемом 1 литр каждая с этикеткой виски «KING ROBERT II», 2 бутылки объемом 0,5 литра каждая с этикеткой виски «NIKKA», 2 бутылки объемом 1 литр каждая с этикеткой виски «GRANTS», 3 бутылки объемом 1 литр каждая с этикеткой виски «TULLAMORE», 2 бутылки объемом 1 литр каждая с этикеткой виски «GLEN PARKER», 2 бутылки объемом 1 литр с этикеткой виски «CHIVAS REGAL», 1 бутылку объемом 1 литр с этикеткой виски «FREIHOF», 32 бутылки объемом 1 литр каждая с этикеткой водки «DANZKA VODKA», 49 бутылок объемом 1 литр каждая с этикеткой водки «FINLANDIA», 14 бутылок объемом 1 литр каждая с этикеткой водки «BERENTZEN», 1 бутылку объемом 1 литр с этикеткой водки «ABSOLUT», 6 бутылок объемом 0,7 литра каждая с этикеткой водка «CAMITZ», 12 бутылок объемом 1 литр каждая с этикеткой рома «CAPTAIN MORGAN», 13 бутылок объемом 1 литр каждая с этикеткой рома «BACARDI», 4 бутылки объемом 1,01 литра каждая с этикеткой рома «HANZEN», 11 бутылок объемом 1 литр каждая с этикеткой рома «HAVANA CLUB», 1 бутылка объемом 0,7 литра с этикеткой рома «EL DORADO 15», 1 бутылка объемом 0,7 литра с этикеткой рома «EL DORADO 12», 1 бутылку объемом 0,7 литра с этикеткой рома «GRAN DUQUE D`ALBA», 7 бутылок объемом 1 литр каждая с этикеткой ликера «BAILEYS», 9 бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикеткой ликера «MINTTU», 2 бутылки объемом 1 литр каждая с этикеткой ликера «UNICUM», 2 бутылки объемом 0,75 литра каждая с этикеткой бренди «CARDENAL MENDOZA», 5 бутылок объемом 1 литр с этикеткой бренди «VECCHIA ROMAGNA», 1 бутылка объемом 0,7 литра с этикеткой бренди «LEPANTO», 1 бутылка объемом 1 литр с этикеткой бренди «METAXA», 2 бутылки объемом 1 литр каждая с этикеткой настойки «BECHEROVKA», 4 бутылки объемом 1 литр каждая с этикеткой вермута «MARTINI BIANCO», 1 бутылку объемом 0,75 литра с этикеткой вермута «MARTINI Asti», 63 бутылки объемом 0,75 литра каждая с этикеткой вина игристого сухого «BRILLAR», 38 бутылок объемом 0,75 литра каждая с этикеткой вина сухого белого «VAG RUS», 6 бутылок объемом 0,75 литра каждая с этикеткой вина сухого красного «VAG RUS», 3 бутылки объемом 1 литра каждая с этикеткой вермута «CINZANO», 2 канистры объемом 5 и 10 литров соответственно с этикеткой спиртосодержащей жидкости «ФЕРЕЙН МЕДИЦИНСКИЙ АНТИСЕПТИЧЕСКИЙ РАСТВОР», являющимися спиртосодержащей жидкостью, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей при употреблении в качестве пищевого продукта, которую перевезли по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где разгрузили и разместили в подвальном помещении дома по вышеуказанному адресу и хранили её с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц для употребления в качестве пищевой алкогольной продукции. 

В продолжение реализации указанного преступного умысла, направленного на сбыт широкому кругу потребителей в качестве пищевой алкогольной продукции спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2 (до 19.07.2017 ФИО3), примерно в середине ноября 2016 года, более точное время в ходе следствия не установлено, перевезла на находящемся у нее в постоянном пользовании автомобиле марки «Hyundai Tucson», государственный регистрационный знак № регион из места своего жительства к д.24/2б по проспекту Чайковского г. Тверь в районе площади Капошвара 

<

...> бутылки спиртосодержащей жидкости, объемом 0,5 дм?(л) каждая, с этикеткой коньяка «КИЗЛЯР», и осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий и их последствий, из корыстных побуждений, преследуя цель извлечения материальной прибыли, не имея лицензии, незаконно, в нарушение п.п. 1,2 ст. 16, п. 10 ст.18 и ст.26 Федерального закона РФ от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (с изменениями и дополнениями), п. 2 ст. 3, п. 1 ст. 25 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» (с изменениями и дополнениями), ст.ст. 10,11,15 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (с изменениями и дополнениями), осознавая, что приобретенная ранее спиртосодержащая жидкость, содержащаяся в 2 бутылках вместимостью 0,5 дм?(л) каждая, с этикеткой коньяка «КИЗЛЯР», не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей при употреблении в качестве пищевого продукта, где сбыла 2 бутылки объемом 0,5 литра каждая данной спиртосодержащей жидкости под видом пищевого продукта ХХХ, получив от последнего в качестве оплаты денежные средства в размере 600 рублей. В дальнейшем ХХХ употребил спиртосодержащую жидкость, содержащуюся в одной из купленных бутылок, а вторую добровольно выдал сотрудникам полиции 20.12.2016.

Согласно заключению эксперта № 4745 от 23.11.2017, представленная на экспертизу жидкость, содержащаяся в бутылке, вместимостью 0,5 дм?(л), с этикеткой коньяка «КИЗЛЯР», является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью): 32,2 % об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов в представленной жидкости присутствуют уксусный альдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, 2-пропанол, 1-пропанол, изобутиловый спирт, изоамиловый спирт, этиллактат. 

Данная спиртосодержащая жидкость по микрокомпонентам не соответствует требованиям ГОСТ, является опасной для жизни и здоровья человека.

В продолжение реализации указанного преступного умысла, направленного на хранение и сбыт широкому кругу потребителей в качестве пищевой алкогольной продукции спиртосодержащей продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, 31.08.2017 не позднее 21 часа 10 минут, ФИО2 (до 19.07.2017 ФИО3), действуя по договоренности с ФИО1, в целях последующего сбыта продукции ХХХ перенес из подвального помещения дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в багажное отделение автомобиля марки «Hyundai Tucson», государственный регистрационный знак № регион находящегося в постоянном пользовании ФИО1, спиртосодержащую продукцию, а именно: 15 бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикеткой коньяка «ЛЕЗГИНКА», 2 канистры объемом 5 и 10 литров каждая соответственно с этикеткой спиртосодержащей жидкости «ФЕРЕЙН МЕДИЦИНСКИЙ АНТИСЕПТИЧЕСКИЙ РАСТВОР», которые не отвечают требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей при употреблении в качестве пищевого продукта. После чего, ФИО1, действуя совместно и согласованно с ФИО2 (до 19.07.2017 ФИО3), в период с 21 часа 10 минут до 21 часа 25 минут 31.08.2017, находясь на территории своего места жительства, расположенному по вышеуказанному адресу, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий и их последствий, из корыстных побуждений, преследуя цель извлечения материальной прибыли, не имея лицензии, незаконно, в нарушение п.п. 1,2 ст. 16, п. 10 ст.18 и ст.26 Федерального закона РФ от 22.11.1995 № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции» (с изменениями и дополнениями), п. 2 ст. 3, п. 1 ст. 25 Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» (с изменениями и дополнениями), ст.ст. 10,11,15 Федерального закона от 30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения» (с изменениями и дополнениями), осознавая, что приобретенная ранее спиртосодержащая жидкость – 15 бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикеткой коньяка «ЛЕЗГИНКА», 2 канистры объемом 5 и 10 литров каждая соответственно с этикеткой спиртосодержащей жидкости «ФЕРЕЙН МЕДИЦИНСКИЙ АНТИСЕПТИЧЕСКИЙ РАСТВОР», не отвечают требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей при употреблении в качестве пищевого продукта, сбыла 3 бутылки объемом 0,5 литра каждая с этикеткой коньяка «ЛЕЗГИНКА», одну канистру объемом 5 литров с этикеткой спиртосодержащей жидкости «ФЕРЕЙН МЕДИЦИНСКИЙ АНТИСЕПТИЧЕСКИЙ РАСТВОР», под видом пищевого продукта ХХХ., получив от последнего в качестве оплаты денежные средства в размере 3700 рублей.

Согласно заключению эксперта № 3689 от 28.09.2017 представленные на экспертизу жидкости, содержащиеся в трех бутылках вместимостью по 0,5 дм3, с текстом на этикетках «...ЛЕЗГИНКА РОССИЙСКИЙ КОНЬЯК ВЫДЕРЖАННЫЙ «КВ»...», являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта (крепостью) по 34,2% об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов в каждой из данных жидкостей присутствуют: уксусный альдегид, этилацетат, метанол, 2-пропанол, 1-пропанол, 1-бутанол, изоамиловый спирт. Представленная на экспертизу жидкость, содержащаяся в одной канистре вместимостью 5,0 дм3, с текстом на этикетке «...ФЕРЕЙН МЕДИЦИНСКИЙ АНТИСЕПТИЧЕСКИЙ РАСТВОР...ЭТАНОЛ...», является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью) 94,8% об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов в данной жидкости присутствуют: уксусный альдегид, этилацетат, метанол. 

Данные спиртосодержащие жидкость по микрокомпонентам не соответствует требованиям ГОСТ, являются опасными для жизни и здоровья человека.

Оставшуюся жидкость, 18 бутылок объемом 1 литр каждая с этикеткой коньяка «CHEVALIER», 6 бутылок объемом 1 литр каждая с этикеткой коньяка «CAMUS», 16 бутылок объемом 1 литр каждая с этикеткой коньяка «HENNESY», 17 бутылок объемом 1 литр каждая с этикеткой коньяка «COURVOISIER», 1 бутылку объемом 1 литр с этикеткой коньяка «HARDY», 12 бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикеткой коньяка «ЛЕЗГИНКА», 1 бутылку объемом 0,7 литра с этикеткой коньяка «JANNEAU», 1 бутылку объемом 1 литр с этикеткой коньяка «REMY MARTIN», 27 бутылок объемом 1 литр каждая с этикеткой виски «JACK DANIELS», 9 бутылок объемом 1 литр каждая с этикеткой виски «THE FAMOUS GROUSE», 15 бутылок объемом 1 литр каждая с этикеткой виски «EVAN WILLIAMS», 3 бутылки объемом 1 литр каждая с этикеткой виски «JIM BEAM», 3 бутылки объемом 1 литр каждая с этикеткой виски «BALANTINES», 3 бутылки объемом 1 литр каждая с этикеткой виски «KING ROBERT II», 2 бутылки объемом 0,5 литра каждая с этикеткой виски «NIKKA», 2 бутылки объемом 1 литр каждая с этикеткой виски «GRANTS», 3 бутылки объемом 1 литр каждая с этикеткой виски «TULLAMORE», 2 бутылки объемом 1 литр каждая с этикеткой виски «GLEN PARKER», 2 бутылки объемом 1 литр с этикеткой виски «CHIVAS REGAL», 1 бутылку объемом 1 литр с этикеткой виски «FREIHOF», 32 бутылки объемом 1 литр каждая с этикеткой водки «DANZKA VODKA», 49 бутылок объемом 1 литр каждая с этикеткой водки «FINLANDIA», 14 бутылок объемом 1 литр каждая с этикеткой водки «BERENTZEN», 1 бутылку объемом 1 литр с этикеткой водки «ABSOLUT», 6 бутылок объемом 0,7 литра каждая с этикеткой водка «CAMITZ», 12 бутылок объемом 1 литр каждая с этикеткой рома «CAPTAIN MORGAN», 13 бутылок объемом 1 литр каждая с этикеткой рома «BACARDI», 4 бутылки объемом 1,01 литра каждая с этикеткой рома «HANZEN», 11 бутылок объемом 1 литр каждая с этикеткой рома «HAVANA CLUB», 1 бутылка объемом 0,7 литра с этикеткой рома «EL DORADO 15», 1 бутылка объемом 0,7 литра с этикеткой рома «EL DORADO 12», 1 бутылку объемом 0,7 литра с этикеткой рома «GRAN DUQUE D`ALBA», 7 бутылок объемом 1 литр каждая с этикеткой ликера «BAILEYS», 9 бутылок объемом 0,5 литра каждая с этикеткой ликера «MINTTU», 2 бутылки объемом 1 литр каждая с этикеткой ликера «UNICUM», 2 бутылки объемом 0,75 литра каждая с этикеткой бренди «CARDENAL MENDOZA», 5 бутылок объемом 1 литр с этикеткой бренди «VECCHIA ROMAGNA», 1 бутылка объемом 0,7 литра с этикеткой бренди «LEPANTO», 1 бутылка объемом 1 литр с этикеткой бренди «METAXA», 2 бутылки объемом 1 литр каждая с этикеткой настойки «BECHEROVKA», 4 бутылки объемом 1 литр каждая с этикеткой вермута «MARTINI BIANCO», 1 бутылку объемом 0,75 литра с этикеткой вермута «MARTINI Asti», 63 бутылки объемом 0,75 литра каждая с этикеткой вина игристого сухого «BRILLAR», 38 бутылок объемом 0,75 литра каждая с этикеткой вина сухого белого «VAG RUS», 6 бутылок объемом 0,75 литра каждая с этикеткой вина сухого красного «VAG RUS», 3 бутылки объемом 1 литра каждая с этикеткой вермута «CINZANO» и одну канистру с этикеткой спиртосодержащей жидкости «ФЕРЕЙН МЕДИЦИНСКИЙ АНТИСЕПТИЧЕСКИЙ РАСТВОР» объемом 10 литров ФИО1 и ФИО2 (до 19.07.2017 ФИО3) продолжили хранить у себя по месту жительства до 01.09.2017, то есть до момента её изъятия сотрудниками правоохранительных органов.

Согласно заключению эксперта № 3691 от 06.10.2017 представленные на экспертизу жидкости, содержащиеся в канистрах с этикетками медицинского антисептического раствора «ФЕРЕЙН ЭТАНОЛ95%», бутылках «Ballantines whisky», «DANZKA vodka», «FINLANDIA vodka», «ABSOLUT vodka», «JIM BEAM bourbon whiskey», «the FAMOUS GROUSE whiskey», «FREIHOF Williamsbirne», «GRAN D"UQUE DALBA», «UNICUM zwack», «Cardenal Mendoza brandy», «CHIVAS REGAL whisky», «LEPANTO brandy», «El Dorado», «El Dorado», «MARTINI Asti», «MINTTU PEPPERMINT», «METAXA original greek spirit», «HARDY cognac», «Hennessy cognac», вина столового сухого белого «VAG RUS», «BACARDI», «CAMITZ 700 ml 40% alс», «the FAMOUS GROUSE», «CHEVALIER NAPOLEON», «Vecchia Romagna brandy», «Jack Daniel"s», «HANSEN rum», «JANNEAU Armagnac», «Grant"s whisky», «Glen Parker whisky», «CAMUS cognac», «REMY MARTIN cognac», «COURVOISIER cognac», «BECHEROVKA», «NIKKA WHISKY», «EVAN Williams whiskey», «Tullamore D.E.W.», «BAILEYS Cream», «ABSINTH», водки «первозданная ЧИСТОТА», «KING ROBERT II», «CINZANO», «Berentzen», «Havana Club rum», «MARTINI», вина столового сухого белого «VAG RUS», вина полусладкого белого столового «VAG RUS», вина сухого красного столового «VAG RUS», «BRILLAR», коньяка «ЛЕЗГИНКА», «Jack Daniel"s whiskey» и «Captain Morgan», являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта (крепостью), соответственно, по порядку описания: 94.3, 40.4, 39.4, 34.6, 40.2, 40.0, 40.0, 37.6, 35.6, 39.6, 40.0, 40.2, 36.0, 42.8, 39.9, 7.5, 50.0, 32.0, 38.0, 38.0, 12.1, 40.2, 40.6, 40.6, 35.6, 38.6, 33.6, 40.0, 38.2, 40.0, 40.0, 38.0, 40.0, 38.0, 38.6, 51.0, 42.8, 39.8, 17.0, 53.6, 40.0, 43.2, 14.2, 38.2, 39.2, 15.0, 11.5, 11.5, 11.5, 8.0, 35.0, 39.2 и 39.4% об.

В составах представленных на исследование жидкостей в канистрах с этикетками медицинского антисептического раствора «ФЕРЕЙН ЭТАНОЛ 95%», и бутылках с этикетками «ABSOLUT vodka» присутствует метанол. 

В составах представленных на исследование жидкостей в бутылках с этикетками «Ballantines whisky», «JIM BEAM bourbon whiskey», «the FAMOUS GROUSE whiskey», «.GRAN D"UQUE DALBA», «Cardenal Mendoza brandy», «CHIVAS REGAL whisky», «LEPANTO brandy», «El Dorado», «El Dorado», «METAXA original greek spirit», «the FAMOUS GROUSE», «CHEVALIER NAPOLEON», «JANNEAU Armagnac», «Grant"s whisky», «EVAN Williams whiskey», «Tullamore D.E.W.», вина столового сухого белого «VAG RUS», вина полусладкого белого столового «VAG RUS» и вина сухого красного столового «VAG RUS» присутствуют уксусный альдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, 1-пропанол, изобутиловый спирт, 1-бутанол, изоамиловый спирт, этиллактат, 2-фенилэтанол.

В составе представленной на исследование жидкости в бутылке с этикеткой «DANZKA vodka» присутствуют уксусный альдегид, этилацетат, метанол, 2-бутанол, 1-пропанол, изоамиловый спирт, бензиловый спирт.

В составе представленной на исследование жидкости в бутылке с этикеткой «FINLANDIA vodka» присутствуют уксусный альдегид, метанол, 1-пропанол, этиллактат.

В составе представленной на исследование жидкости в бутылке с этикеткой «FREIHOF Williamsbirne» присутствуют уксусный альдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, изобутилацетат, 1-пропанол, изобутиловый спирт, 1-бутанол, изоамиловый спирт, этиллактат.

В составах представленных на исследование жидкостей в бутылках с этикетками «UNICUM zwack» и «BECHEROVKA» присутствуют уксусный альдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, изоамиловый спирт. 

В составах представленных на исследование жидкостей в бутылках с этикетками «MARTINI Asti», вина столового сухого белого «VAG RUS», «NIKKA WHISKY», «CINZANO», «MARTINI» и «BRILLAR» присутствуют уксусной альдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, 1-пропанол, изобутиловый спирт, изоамиловый спирт, этиллактат, 2-фенилэтанол.

В составе представленной на исследование жидкости в бутылке с этикеткой «MINTTU PEPPERMINT» присутствуют уксусный альдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, изобутиловый спирт, 1-бутанол, изоамиловый спирт.

В составах представленных на исследование жидкостей в бутылках с этикетками «HARDY сognac», «Glen Parker whisky» и «KING ROBERT II» присутствуют уксусный альдегид, ацетон, метилацетат, этилацетат, метанол, 1-пропанол, изобутиловый спирт, 1-бутанол, изоамиловый спирт, этиллактат, 2-фенилэтанол.

В составах представленных на исследование жидкостей в бутылках с этикетками «Hennessy cognac», «CAMUS cognac» и «REMY MARTIN cognac» присутствуют уксусный альдегид, ацетон, метилацетат, этилацетат, метанол, 1-пропанол, изобутиловый спирт, изоамиловый спирт, этиллактат, 2-фенилэтанол. 

В составе представленной на исследование жидкости в бутылке с этикеткой «BACARDI» присутствуют уксусный альдегид, этилацетат, метанол, 2-пропанол, 1-пропанол, изобутиловый спирт, 1-бутанол, изоамиловый спирт. 

В составе представленной на исследование жидкости в бутылке с этикеткой «CAMITZ 700 ml 40% alс.» присутствуют уксусный альдегид, метилацетат, метанол. 

В составе представленной на исследование жидкости в бутылке с этикеткой «Vecchia Romagna brandy» присутствуют уксусный альдегид, метилацетат, этилацетат, изоамиловый спирт.

В составах представленных на исследование жидкостей в бутылках с этикетками «Jack Daniel"s» и «Havana Club rum» присутствуют уксусный альдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, 1-пропанол, изобутиловый спирт, изоамиловый спирт, 2-фенилэтанол.

В составе представленной на исследование жидкости в бутылке с этикеткой «HANSEN rum» присутствуют уксусный альдегид, этилацетат, метанол, 1-пропанол. 

В составе представленной на исследование жидкости в бутылке с этикеткой «COURVOISIER cognac» присутствуют уксусный альдегид, этилацетат, метанол, 1-пропанол, изобутиловый спирт, изоамиловый спирт, этиллактат, 2-фенилэтанол.

В составе представленной на исследование жидкости в бутылке с этикеткой «BAILEYS Cream» присутствуют уксусный альдегид, метилацетат, метанол, 1 -пропанол, изоамиловый спирт, этиллактат, бензиловый спирт. 

В составе представленной на исследование жидкости в бутылке с этикеткой «ABSINTH» присутствуют уксусный альдегид, метилацетат, этилацетат, метанол. 

В составе представленной на исследование жидкости в бутылке с этикеткой «Berentzen» присутствуют этилацетат, изоамиловый спирт.

В составе представленной на исследование жидкости в бутылке с этикеткой коньяка «ЛЕЗГИНКА» присутствуют уксусный альдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, 1-пропанол, 1-бутанол, изоамиловый спирт.

В составе представленной на исследование жидкости в бутылке с этикеткой «Jack Daniers whiskey» присутствуют уксусный альдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, 1-пропанол, изобутиловый спирт, 1-бутанол, изоамиловый спирт, 2-фенилэтанол. 

В составе представленной на исследование жидкости в бутылке с этикеткой «Captain Morgan» присутствуют уксусный альдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, 1-пропанол, изобутиловый спирт, изоамиловый спирт.

Данные спиртосодержащие жидкости по микрокомпонентам не соответствуют требованиям ГОСТ, являются опасными для жизни и здоровья человека.

Подсудимая ФИО1 вину свою признала в полном объеме, согласилась с предъявленным обвинением, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказалась от дачи показаний, подтвердила свои показания, данные в ходе предварительного следствия 15.11.2017 и 26.12.2017, также показания свидетелей, оглашенные в судебном заседании. Протоколы допросов в качестве обвиняемой от 29.05.2018, 30.08.2018, 26.09.2018 просила не учитывать, а изложенные в указанных протоколах показания просила расценить как способ защиты. 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемой и обвиняемой ФИО1 (т.1 л.д.144-148,169-172) следует, что в 2013 году ее муж ХХХ скончался, после смерти мужа осталось много контрафактного алкоголя, который ей пришлось уже продать самой, так как она находилась в трудной финансовой ситуации, одна с маленьким ребенком. В качестве индивидуального предпринимателя не регистрировалась и не является директором, какого либо юридического лица. С ФИО3 она знакома много лет. Брак они зарегистрировали 08.07.2016, с этого времени проживают совместно в 

<

адрес>.

В 2016 году сохранялась тяжелая финансовая ситуация, и она решила возобновить продажу алкогольной продукции, остатки которой у неё остались после смерти первого мужа. Данные остатки продукции хранились дома с 2013 года, в подвальном помещении. Там было не менее 2 коробок различного алкоголя, на который не было никаких документов. 

Так же в данной незаконной деятельности ей решил помогать супруг ФИО3, с которым они условились, что непосредственную продажу алкоголя они будут осуществлять вместе в зависимости от того, кто находится ближе к клиенту или к алкоголю, так же они условились, что она будет организовывать закупку данного алкоголя, хранить алкоголь они решили по месту совместного проживания, то есть в доме 

<

адрес>. Транспортировкой алкоголя должен был заниматься ФИО3

С января 2016 года они начали заниматься данной незаконной деятельности. Клиенты имелись по старой клиентской базе, которые были фиксированы в мобильном телефоне бывшего супруга. Она стала обзванивать по телефонному справочнику различных лиц и предлагать купить различный контрафактный алкоголь. Многие клиенты откликнулись, начались звонки и активная торговля. Местом продажи чаще всего были различные общественные места г. Тверь, она и ФИО3 привозили алкоголь в удобные для клиентов места, таких мест было много, она уже не помнит всех адресов и клиентов. Реализацией алкоголя она и супруг занимались не постоянно, периодически, так как параллельно занимались ковкой. Какое количество раз она продала с супругом алкоголь не может точно сказать, так как продаж было довольно много. Она вела учет алкоголя и по мере его окончания связывалась с двумя давними знакомыми ХХХ и ХХХ (тел.: № и №) которые обещали ей поставлять в нужных ей количествах алкогольную продукцию. Водку поставлял ХХХ по 95 рублей за бутылку, а ХХХ поставлял коньяк по 120 рублей за бутылку, спирт по 750 рублей за 5 литровую канистру, 1500 рублей за 10 литровую канистру. Так же кто-то из них, так же поставлял «элитный» алкоголь, всякого рода шнапсы, абсенты, ромы и иные подобные напитки. Алкоголь вышеуказанные лица привозили в различных количествах по мере надобности на машине.

Продажа алкогольной продукции осуществлялась следующим образом: ей или её мужу ФИО3 на сотовый звонили люди и заказывали алкогольную продукцию (водку, коньяк, спирт), после чего, если у неё вдруг уже не было данной продукции, она звонила кому-либо из ХХХ и просила у них привезти продукцию либо на дом, либо договаривалась забрать её где-нибудь в городе Тверь, где за денежные средства забирала у них продукцию. Так же ХХХ поставлял продукцию из магазинов «дюти фри» так называемую «элитку», при этом она и супруг знали, что вся реализуемая продукция контрафактная, так как никаких документов на неё не было, точное место производства алкоголя не известно, так же они предполагали, что он может быть опасным для жизни и здоровья потребителей, не соответствовать ГОСТ и иным нормативным актам. ХХХ и ХХХ ей об этом говорили, предупреждали, что продавать нужно осторожно, что бы не попасться сотрудникам полиции. Однако они полагали, что никто не узнает об этом, так как все клиенты в основном были проверенные и ещё от первого мужа. Бутылку водки они продавали за 160 рублей, коньяк по 300 рублей, канистру спирта 5 литров продавали с наценкой 300 рублей за канистру, 10 литровую канистру спирта по 2000 рублей. Спирт имел этикетку «ФИО4, антисептический раствор, для наружного применения 95%». Доход от реализации вышеуказанной продукции составлял от 8 000 рублей до 20 000 рублей, по-разному. Обычно они продавали около 4-5 раз в месяц различную контрафактную продукцию клиентам. 

Последний раз она продала такой алкоголь 31.08.2017 около 21 часа 00 минут находясь по месту своего жительства мужчине, который предварительно позвонил на телефон и заказал необходимый ему алкоголь.

Датой окончания незаконной деятельности можно назвать 31.08.2017, тот день, когда сотрудники полиции пришли домой и в ходе осмотра изъяли весь алкоголь. 

При продаже спирта и вышеуказанного алкоголя она понимала, что нарушает закон, однако думала, что никто не узнает о том, что они с мужем продают. Также при продаже и хранении указанной жидкости она также понимала, что она может быть некачественной и опасной для жизни и здоровья не отвечающей требованиям безопасности. 

Подсудимый ФИО2 вину свою признал в полном объеме, согласился с предъявленным обвинением, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ отказался от дачи показаний, подтвердил свои показания, данные в ходе предварительного следствия 15.11.2017 и 26.12.2017, также показания свидетелей, оглашенные в судебном заседании. Протоколы допросов в качестве обвиняемого от 18.05.2018, 29.08.2018, 30.08.2018, 26.09.2018 просил не учитывать, а изложенные в указанных протоколах показания просил расценить как способ защиты. 

Из оглашенных в судебном заседании в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемого и обвиняемого ФИО2 (т.1 л.д.198-202, 215-219) следует, что с 2016 года он проживает совместно с супругой ФИО1 по адресу: 

<

адрес> при этом знакомы они очень давно.

В 2016 году в семье была тяжелая финансовая ситуация, и супруга решила возобновить продажу алкогольной продукции, которая у нее осталась после смерти первого мужа. Остатки данной продукции хранились дома с 2013 года, в подвальном помещении, однако идея продавать возникла лишь в 2016 году. Там было не менее 2 коробок различного алкоголя, на который не было никаких документов. Он решил помогать в данной незаконной деятельности совей супруге, с которой они условились, что непосредственную продажу алкоголя будут осуществлять вместе в зависимости от того, кто находится ближе к клиенту или к алкоголю, так же они условились, что она будет организовывать закупку данного алкоголя, хранить алкоголь они решили по месту совместного проживания, то есть в 

<

адрес>. Транспортировку алкоголя в основном он брал на себя. 

Примерно с января 2016 года они начали осуществлять данную незаконную деятельность. Клиенты имелись по старой клиентской базе бывшего мужа в мобильном телефоне. Местом продажи чаще всего были различные общественные места г. Тверь, он и супруга привозили алкоголь в удобные для клиентов места, таких мест было много. Жена вела учет алкоголя и по мере его окончания она связывалась с двумя её давними знакомыми ХХХ. Водку им поставляли по 95 рублей за бутылку, коньяк по 120 рублей за бутылку, спирт по 750 рублей за 5 литровую канистру, 1500 рублей за 10 литровую канистру. Так же кто-то из них поставляли «элитный» алкоголь, всякого рода шнапсы, абсенты, ромы и иные подобные напитки. Продажа алкогольной продукции осуществлялась следующим образом: ему или супруге на сотовый звонили люди и заказывали алкогольную продукцию (водку, коньяк, спирт), после чего, в случае если данная продукция закончилась, жена звонила кому-либо из ХХХ и просила привезти продукцию либо на дом, либо договаривалась забрать её где-нибудь в городе Тверь за денежные средства. Он и супруга знали, что вся реализуемая продукция контрафактная, так как никаких документов на неё не было, точное место производства алкоголя не известно, так же они предполагали, что данный алкоголь может быть опасным для жизни и здоровья потребителей, не соответствовать ГОСТ и иным нормативным актам. Дмитрий предупреждал, что продавать нужно осторожно, что бы не попасться сотрудникам полиции. Однако они полагали, что никто не узнает об их деятельности, так как все клиенты в основном были проверенные. Бутылку водки продавали за 160 рублей, коньяк по 300 рублей, канистру спирта 5 литров продавали с наценкой 300 рублей за канистру, 10 литровую канистру спирта по 2000 рублей. Спирт имел этикетку «ФИО4, антисептический раствор, для наружного применения 95%». Доход от реализации вышеуказанной продукции составлял от 8 000 рублей до 20 000 рублей, по-разному. Обычно они продавали около 4-5 раз в месяц различную контрафактную продукцию клиентам. 

Закончили они свою незаконную деятельность 31.08.2017, когда сотрудники полиции изъяли весь алкоголь.

При продаже спирта и вышеуказанного алкоголя он понимал, что нарушает закон, однако думал, что никто не узнает о том, что они с женой продают. Также при продаже и хранении указанной жидкости он также понимал, что она может быть некачественной и опасной для жизни и здоровья не отвечающей требованиям безопасности. 

Кроме полного признания своей вина подсудимыми ФИО1 и ФИО2, доказательствами, подтверждающими обвинение являются:

- Показания свидетеля ХХХ, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.1л.д.29-232, т.3 л.д.112-113,118-120), из которых следует, что 31.08.2017 около 20 часов 30 минут он находился недалеко от ЦОП УМВД России по г. Тверь, на ул. Ерофеева по своим личным делам. К нему обратился сотрудник полиции и предложил принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Он согласился. Они вместе с сотрудником полиции поднялись в рабочий кабинет, расположенный в ЦОП УМВД России по г. Тверь, по адресу: 

<

...>. Там же находились ещё мужчина, который выступил в последующем в роли закупщика и девушка, которая была вторым понятым. Данных людей он ранее не знал. Фамилия мужчины закупщика была ХХХ. В кабинете ему разъяснена суть проводимого мероприятия, а именно, то, что в рамках оперативно-розыскных мероприятий по имеющийся информации, по адресу 

<

адрес> мужчина и женщина совместно продают контрафактную алкогольную продукцию, не отвечающим требованиям безопасности, которой могут отравиться покупатели данного алкоголя. 

Сначала сотрудник полиции произвел досмотр мужчины закупщика, с собой у него ничего из алкогольной продукции и емкостей не было. После досмотра составлен соответствующий документ, где они поставили свои подписи. После этого закупщику ХХХ были выданы денежные средства в размере 3700 рублей, номера с купюр были предварительно выписаны, с банкнот произведены светокопии сотрудником полиции. При передаче денег закупщику составлен акт осмотра и передачи денег, в котором они так же расписались. 

Около 21 часа 00 минут 31.08.2017 все участвующие лица на служебной автомашине полиции, приехали по адресу: 

<

адрес>, где остановились не далеко от дома. ХХХ вышел из автомобиля и проследовал к частному дому, где позвонил в домофон, после чего к нему вышла ранее не известная женщина, которая открыла ворота мужчине, и из автомобиля «Хёндай Туксон» передала ХХХ картонную коробку с водкой и коньяком, так же она отдала закупщику пластиковую канистру с какой то жидкостью, закупщик после этого передал ей денежные средства, выданные ему ранее. В дальнейшем мужчина погрузил всё в свой автомобиль и немного отъехал от указанного дома в нашу сторону, после чего они все посмотрели в багажник его авто и увидели там водку, коньяк и спирт, который передала ему женщина. В последующем закупщик передал данную контрафактную алкогольную продукцию сотруднику полиции при понятых с составлением акта добровольной выдачи. 

После проведения закупки, сотрудник полиции так же попросил поучаствовать в обследовании автомобиля и жилища женщины, которая продала алкоголь. Далее они все (кроме закупщика) подошли к указанному дому, позвонили в домофон, после чего дверь открыла данная женщина. Сотрудник полиции пояснил ей суть проводимых мероприятий и предложил ей добровольно выдать денежные средства, полученные от закупщика, женщина согласилась, после непродолжительного времени она вернула деньги закупщика, все номера купюр денежных средств при этом совпали, то есть она вернула 3700 рублей. Данный факт зафиксирован Актом добровольной выдачи. 

После этого из дома так же вышел супруг указанной женщины. Сотрудник полиции так же ему разъяснил суть проводимого мероприятия. Далее полицейский с участием данной женщины, её супруга и их в качестве понятых провел осмотр подвального помещения 

<

адрес>, где обнаружилось очень много различного алкоголя, вся продукция была изъята в их присутствии. Затем они осмотрели 2 автомобиля женщины и ее мужа, припаркованные рядом с домом, в том числе автомобиль из которого женщина доставала алкоголь, в авто женщины так же была обнаружена различная алкогольная продукция, которая была изъята с их участием. Сотрудники полиции задавали вопрос мужчине, как впоследствии он узнал ФИО6 о том, что откуда взялся весь алкоголь в багажнике ФИО1. На это ФИО7 ответил, что данный алкоголь он перенес сам к Елене в багажник из подвала дома. А также пояснил, что она сама не может его принести, так как находилась в положении, то есть была беременна. Также данные слова ФИО2 подтвердила и ФИО1. В ходе проведения осмотров ФИО1 и ФИО7 не отрицали, что изымаемый алкоголь принадлежит именно им. Все осмотры сотрудник полиции оформлял соответствующими документами, в которых расписывались все его участники. 

- В ходе очной ставки с ФИО2 свидетель ХХХ подтвердил свои показания (т.3 л.д.114-117).

- Показания свидетеля ХХХ., данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.1л.д.235-238, т.3 л.д.110-111), из которых следует, что 31.08.2017 около 20 часов 30 минут она проходила мимо ЦОП УМВД России по г. Тверь, на ул. Ерофеева. В какой-то момент к ней обратился сотрудник полиции, который предложил принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Она согласилась и они вместе с сотрудником полиции поднялись в его рабочий кабинет, расположенный в ЦОП УМВД России по г. Тверь, по адресу: 

<

...>. Там же находились еще мужчина, который выступил потом в роли закупщика и молодой человек, который был вторым понятым. В кабинете разъяснена суть проводимого мероприятия. Сотрудник полиции произвел досмотр мужчины закупщика, с собой у него ничего из алкогольной продукции и емкостей не было. После досмотра составлен соответствующий Акт. После этого закупщику ХХХ полицейским выданы денежные средства в размере 3700 рублей. Около 21 часа 00 минут 31.08.2017 года все участвующие лица на служебной автомашине приехали по адресу: 

<

адрес>, где остановились не далеко от дома. ХХХ вышел из автомобиля и проследовал к частному дому где позвонил в домофон, после чего к нему вышла ранее не известная женщина, которая открыла ворота мужчине и из автомобиля «Хёндай Туксон» передала ХХХ картонную коробку с водкой и коньяком, так же она отдала закупщику пластиковую канистру с какой-то жидкостью, закупщик после этого передал ей денежные средства, выданные ему ранее. 

После проведения закупки, сотрудник полиции так же попросил поучаствовать в обследовании автомобиля и жилища женщины, которая продала алкоголь. Далее все (кроме закупщика) подошли к указанному дому, позвонили в домофон, после чего дверь им открыла данная женщина. Сотрудник полиции пояснил ей суть проводимых мероприятий и предложил ей добровольно выдать денежные средства, полученные от закупщика, женщина согласилась, после непродолжительного времени она вернула деньги закупщика, все номера купюр денежных средств при этом совпали, то есть она вернула 3700 рублей. Данный факт зафиксирован Актом добровольной выдачи. После этого из дома вышел супруг указанной женщины, сотрудник полиции так же ему разъяснил суть проводимого мероприятия. Далее полицейский с участием данной женщины, её супруга и их в качестве понятых провел осмотр подвального помещения 

<

адрес>, где обнаружилось много различного алкоголя, вся продукция была изъята. После этого осмотрели 2 автомобиля женщины и её мужа, припаркованные рядом с их домом, в том числе автомобиль из которого женщина доставал алкоголь, в авто женщины была обнаружена различная алкогольная продукция, которая изъята. На вопрос сотрудника полиции о том, в связи с чем в багажнике автомобиля ФИО1 находится алкоголь, ФИО7 ответил, что данный алкоголь он перенес сам к ней в багажник из подвала дома. А также пояснил, что ФИО1 сама не могла его принести, так как она была беременна. Также данный факт подтвердила и сама ФИО1. Все осмотры сотрудник полиции оформлял соответствующими документами, в которых расписывались все его участники. Указанные мероприятия начали проводить вечером 31.08.2017 и закончили их проводить лишь ночью 01.09.2017. В ходе проведения осмотров женщина и мужчина не отрицали, что изымаемый алкоголь принадлежит именно им. 

- Показания свидетеля ХХХ данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.241-245, т.3 л.д.101-103), из которых следует, что в ноябре 2016 года для личного потребления в качестве пищевой продукции понадобился крепкий алкоголь. В связи с тем, что стоимость алкогольной продукции в магазине для него высокая, он решил поискать места продажи алкоголя дешевле. Через одного из знакомых, он нашел номер телефона ФИО1, которая как ему сообщили, занимается продажей различной алкогольной продукции. Он позвонил ей и пояснил, что ему нужен хороший коньяк, но по доступной цене. Елена ответила, что у неё есть хороший коньяк по 300 рублей за 1 бутылку, после чего они обсудили место и время встречи, а так же то, что ему нужно 2 бутылки коньяка. Это было примерно в середине ноября 2016 года, встреча происходила в районе площади Капошвара г. Тверь. На встречу ФИО1 приехала на автомобиле «Хёндай Туксан» и передала ему 2 бутылки коньяка «Кизляр» в обмен на 600 рублей. Он спросил у Елены хороший ли это коньяк, есть ли на него какие-либо документы, сертификаты соответствия, на что она ответила, что коньяк очень хороший, но документов на него нет, что документы просто где-то потерялись. 

В декабре 2016 он выпил купленный коньяк грамм 350 и ему стало очень плохо, темнело в глазах, тошнило, он понял, что ФИО1 продала поддельный, контрафактный алкоголь поэтому оставшуюся целую бутылку он решил выдать сотрудникам полиции, в связи с чем 20.12.2016 пришел в Центральный ОП УМВД России по г. Тверь в отдел по экономической безопасности, где в присутствии двух ранее не знакомых понятых – мужчин, сотрудник полиции принял от него оставшуюся бутылку с коньяком «Кизляр», купленную им в ноябре 2016 года у ФИО1. Далее в августе 2017 года с ним связались сотрудники полиции и попросили его поучаствовать в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Для этого он заранее созвонился с Еленой и пояснил ей, что ранее у неё уже брал алкоголь, что необходимо купить около 10 бутылок водки, 3 бутылки конька, 1 канистру со спиртосодержащей жидкостью. Он сообщил, что весь алкоголь берет на праздник, где его будет употреблять большое количество людей. Елена сказала, что всё будет, они обсудили примерную цену, которая составила 3700 рублей за весь алкоголь. Так же они условились, что за алкоголем он приеду к Елене домой, так как её муж не мог в этот день привезти алкоголь, в процессе общения так же обсуждался вариант доставки алкоголя на адрес её мужем, которого он не знает. 

31.08.2017 около 20 часов 45 минут он уже находился в ЦОП УМВД России по г. Тверь, на ул. Ерофеева. Сотрудники полиции, готовились к оперативно-розыскному мероприятию «Проверочная закупка», нашли двух незаинтересованных лиц в качестве понятых, после чего все поднялись в рабочий кабинет полицейского, расположенный в ЦОП УМВД России по г. Тверь, по адресу: 

<

...>. В качестве понятых были девушка и молодой человек, данных людей он ранее не видел. В данном мероприятии он выступал в роли закупщика. 

В кабинете разъяснена суть проводимого мероприятия. Сотрудник полиции досмотрел его, с собой у него ничего из алкогольной продукции и емкостей не было. После досмотра был составлен соответствующий Акт.

После этого ему полицейским выданы денежные средства в размере 3700 рублей, номера с купюр были предварительно списаны, с банкнот произведены светокопии сотрудником полиции. При передаче денег составлен Акт осмотра и передачи денег, в котором они так же расписались. 

Около 21 часа 00 минут 31.08.2017 все участвующие лица, приехали по адресу: 

<

адрес>, где остановились не далеко от дома. Он вышел из автомобиля и проследовал к частному дому. Подойдя к входу дома, он позвонил в домофон, после чего вышла ФИО1, которая открыла ворота и он зашел на придомовую территорию. После обсуждения некоторых нюансов сделки, он передал выданные денежные средства ФИО1, последняя же подошла к своему автомобилю «Хёндай Туксон», припаркованному у дома открыла багажник и показала его алкоголь. Так же при общении с Еленой он задавал ей вопрос о наличии документов на алкоголь, на что она четко отвечала, что никаких документов на спиртное нет, но уверяла его, что весь алкоголь качественный. Далее он перенес из её автомобиля в багажник своего авто коробку с алкоголем, а так же канистру объемом 5 литров со спиртом. Всего он купил у неё за 3700 рублей одну 5 литровую канистру спирта, 10 бутылок водки, 3 бутылки коньяка.

- Показания свидетеля ХХХ., данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.249-251), из которых следует, что 20.12.2016, примерно в обеденное время, он находился недалеко от ЦОП УМВД России по г. Тверь, на ул. Ерофеева г. Тверь. В какой-то момент к нему обратился сотрудник полиции и попросил поучаствовать при передачи мужчиной бутылки с алкоголем, сотруднику полиции, что бы он засвидетельствовал данный факт. Так помимо его сотрудник полиции остановил ещё одного прохожего мужчину и попросил его об аналогичном, разъяснив им, что должно быть два понятых при передаче. Далее они поднялись в рабочий кабинет сотрудника полиции, где находился ранее не известный мужчина с бутылкой коньяка. Сотрудник полиции составил акт добровольной выдачи бутылки, после чего мужчина передал бутылку полицейскому. Полицейский упаковал данную бутылку и пояснил, что по ней будет проведено соответствующее исследование. 

- Показания свидетеля ХХХ подтвердившего свои показания, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.252-254), из которых следует, что 20.12.2016, примерно в обеденное время, он находился недалеко от ЦОП УМВД России по г. Тверь, на ул. Ерофеева г. Тверь. В какой-то момент к нему обратился сотрудник полиции и попросил его поучаствовать при передачи мужчиной бутылки с алкоголем, сотруднику полиции, что бы он засвидетельствовал данный факт. Так помимо его сотрудник полиции остановил ещё одного прохожего мужчину и попросил его об аналогичном, разъясним им, что должно быть два понятых при передаче. Далее они поднялись в рабочий кабинет сотрудника полиции, где находился ранее не известный мужчина с бутылкой коньяка. Сотрудник полиции составил акт добровольной выдачи бутылки, после чего мужчина передал бутылку полицейскому. Полицейский упаковал данную бутылку и пояснил, что по ней будет проведено соответствующее исследование.

- Показания свидетеля ХХХ данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.255-258, т.3 л.д.49-51), из которых следует, что в конце декабря 2016 года в ОЭБ и ПК УМВД России по г. Твери обратился ХХХ который сообщил о том, что в ноябре 2016 года он купил 2 бутылки коньяка «Кизляр» у ФИО1, при этом у последней не имелось каких-либо документов на алкоголь. Вместе с тем ХХХ сообщил, что коньяк он купил не дорого, при личной встрече с Еленой, которая привезла спиртное в район площади Капошвара г. Тверь. В дальнейшем ХХХ употребил в качестве пищевой продукции купленный коньяк и почувствовал себя плохо, в связи, с чем сделал предположение, что ему продали контрафактный алкоголь, ненадлежащего качества, после чего обратился в полицию. У ХХХ с собой имелась вторая бутылка коньяка, которую он не открывал и был готов добровольно выдать. В дальнейшем он нашел двух случайных прохожих недалеко от отдела полиции, который пригласил в качестве понятых при передачи бутылки коньяка от ХХХ. Далее составлен акт добровольной выдачи с участием понятых и ХХХ, в ходе составления которого ХХХ добровольно выдал вторую бутылку коньяка. Далее изъятую и надлежаще упакованную бутылку он направил в ЭКЦ УМВД России по Тверской области для проведения исследования и установления химического состава жидкости. Полученные результаты исследования он направил в Роспотребнадзор, по сообщению которого коньяк оказался некачественным и опасным, не подлежащим реализации. Одновременно с этим было заведено дело оперативного учета на ФИО1, организована работа по выявлению всех фактов сбыта последней контрафактной продукции. В ходе ряда ОРМ, в течение 2017 года было установлено, что ФИО1 реализует контрафактный алкоголь совместно со своим супругом ФИО7, который периодически занимался доставкой алкоголя неопределенному кругу лиц. Так же установлено, что последние проживали в доме ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В установленном законом порядке было получено разрешение на прослушивание телефонных переговоров ФИО1 и её супруга ФИО7. Из разговоров последних стало понятно, что ФИО1 и ФИО7 действуют согласованно, при этом ФИО1 отводилась роль в общении с потенциальными клиентами и организация поставок алкоголя из неустановленных в настоящий момент мест, ФИО7 в свою очередь периодически занимался перевозом и доставкой спиртного непосредственным покупателям. Собрав достаточно оперативной информации по ФИО1 и ФИО7, в августе 2017 года, в судебном порядке получено разрешение на проведение обследования жилище указанных лиц с целью обнаружения и изъятия контрафактной продукции. Вместе с тем принято решение о проведение оперативного мероприятия «контрольная закупка». Указанные оперативно-розыскные мероприятия проводились в период с 31.08.2017 на 01.09.2017, при этом он попросил поучаствовать в контрольной закупке ХХХ, который ранее выдал бутылку с коньяком. ХХХ согласился на добровольное участие в ОРМ, после чего накануне указанных чисел созвонился с ФИО1 и условился купить у неё для употребления в пищевых целях канистру спирта, 10 бутылок водки, 3 бутылки коньяка. ФИО1 согласилась, после чего они условились, что вечером 31.08.2017 ХХХ приедет к ней в 

<

адрес> и заберет алкоголь. При этом была согласованна сумма сделки в 3 700 рублей. 31.08.2017 около 20 часов 40 минут он в присутствии понятых провел личный досмотр ХХХ, при котором денежных средств и спиртного не оказалось. Далее проведен осмотр и передача денежных средств в сумме 3 700 рублей ХХХ для дальнейшей закупки спиртным, данное действие так же выполнено с понятыми с составлением соответствующего акта. После этого все участвующие лица направились к дому ФИО1, расположенном по указанному адресу, при этом передвигались на двух автомобилях. ХХХ ехал на своем личном а/м впереди и всегда был в поле зрения. Подъехав в к 

<

адрес> он с понятыми припарковали служебный автомобиль чуть дальше дома, таким образом, что бы видеть, что происходит у указанного дома. ХХХ подъехал прямо к воротам и забору дома, вышел из машины, и позвонил в дверь. В данный момент он, ХХХ. составлял акт проверочной закупки в присутствии понятых. Закупка начата в 21 час 10 минут, окончена 21 час 25 минут 31.08.2017. Из служебного автомобиля было видно как ФИО1 открыла ворота для ХХХ, после чего он зашел на территорию дома, далее ФИО1 из автомобиля «Хёндай Туксон» передала ХХХ картонную коробку с водкой и коньяком, так же она отдала закупщику пластиковую канистру с жидкостью, закупщик после этого передал ей денежные средства, выданные ему ранее. ХХХ погрузил всё в свой автомобиль и немного отъехал от указанного дома, после чего они все посмотрели в багажник его авто и увидели там водку, коньяк и спирт, который передала ему ФИО1. Момент передачи и отгрузки спиртного было хорошо видно. В последующем ХХХ передал данную контрафактную алкогольную продукцию при понятых с составлением акта добровольной выдачи. Сразу после того, как ХХХ купил спиртное, он и понятые проследовали к жилищу ФИО1 с целью осмотра её жилища и автомобиля, из которого она продала спиртное. Постучав в дверь их, встретила ФИО1 и её супруг, которым он представился, пояснил суть происходящей ситуации. Далее он предложил добровольно выдать ФИО1 денежные средства, которые передал ей ХХХ за купленный у неё алкоголь, ФИО1 поняла, что отпираться нет смысла и при понятых выдала деньги в размере 3700 рублей. Купюры и их номера полностью совпали с выданными ХХХ, о чем составлен соответствующий Акт добровольной выдачи. Далее с участием ФИО1 и ФИО7, а так же понятых проведен осмотр вышеуказанного авто ФИО1 «Хёндай Туксон» г.р.з. № регион, в котором были обнаружены несколько коробок со спиртным. Так же проводился осмотр автомобиля ФИО7. В ходе осмотра подвального помещения 

<

адрес> было обнаружено около 50 коробок различного спиртного без каких-либо документов. Весь обнаруженный алкоголь был изъят и помещен на склад ОЭБ и ПК УМВД России по г. Твери, расположенный на ул. Баррикадная. Вместе с тем из каждой коробки отбиралось по одному образцу обнаруженного алкоголя для проведения судебной химической экспертизы. Так же экспертиза в дальнейшем проводилась по закупленному ХХХ алкоголю рамках ОРМ. В ходе проведения экспертиз опасность алкогольной продукции, реализуемой ФИО1 и ФИО7 подтвердилась полностью, после чего весь материал проверки направлен в СУСК для проведения соответствующей процессуальной проверки. 

- В ходе очной ставки с ФИО2 свидетель ХХХ подтвердил свои показания (т.3 л.д.121-124).

- В ходе очной ставки с ФИО1 свидетель ХХХ подтвердил свои показания (т.3 л.д.143-147).

- Показания свидетеля ХХХ данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.3 л.д.45-48), из которых следует, что в конце декабря 2016 года в ОЭБ и ПК УМВД России по г. Твери обратился ХХХ который сообщил о том, что в ноябре 2016 года он купил две бутылки коньяка «Кизляр» у ФИО1, при этом у последней не имелось каких-либо документов на алкоголь. Вместе с тем ХХХ сообщил, что коньяк он купил не дорого, при личной встрече с Еленой, которая привезла спиртное в район площади Капошвара г. Тверь. В дальнейшем ХХХ употребил в качестве пищевой продукции купленный коньяк и почувствовал себя плохо, в связи, с чем сделал предположение, что ему продали контрафактный алкоголь, ненадлежащего качества, после чего обратился в полицию. В связи с этим было заведено дело оперативного учета на ФИО1, организована работа по выявлению всех фактов сбыта последней контрафактной продукции. В ходе ряда ОРМ, в течение 2017 года было установлено, что ФИО1 реализует контрафактный алкоголь совместно со своим супругом ФИО7, который периодически занимался доставкой алкоголя неопределенному кругу лиц. Также установлено, что последние проживали в доме ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В установленном законом порядке было получено разрешение на прослушивание телефонных переговоров ФИО1 и её супруга ФИО7. Из разговоров последних стало понятно, что ФИО1 и ФИО7 действуют согласованно, при этом ФИО1 отводилась роль в общении с потенциальными клиентами и организация поставок алкоголя из неустановленных в настоящий момент мест, ФИО7 в свою очередь периодически занимался перевозом и доставкой спиртного непосредственным покупателям. Собрав достаточно оперативной информации по ФИО1 и ФИО7, в августе 2017 года, в судебном порядке получено разрешение на проведение обследования жилище указанных лиц с целью обнаружения и изъятия контрафактной продукции. Вместе с тем принято решение о проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка». Указанные оперативно-розыскные мероприятия проводились в период с 31.08.2017 на 01.09.2017, при этом в данном мероприятии принимал участие ХХХ, который ранее выдал сотрудникам ОЭБ и ПК бутылку с коньяком. Накануне указанных чисел ХХХ созвонился с ФИО1 и условился купить у неё для употребления в пищевых целях канистру спирта, 10 бутылок водки, 3 бутылки коньяка. ФИО1 согласилась, после чего они условились, что вечером 31.08.2017 ХХХ приедет к ней в 

<

адрес> и заберет алкоголь. При этом была согласованна сумма сделки в 3 700 рублей. 31.08.2017 около 20 часов 40 минут о/у ХХХ в присутствии понятых провел личный досмотр ХХХ, при котором денежных средств и спиртного не оказалось. Далее проведен осмотр и передача денежных средств в сумме 3 700 рублей ХХХ для дальнейшей закупки спиртным, данное действие также выполнено с понятыми с составлением соответствующего акта. После этого все участвующие лица направились к дому ФИО1, расположенном по указанному адресу, при этом они передвигались на двух автомобилях. ХХХ ехал на своем личном а/м впереди них и всегда был в поле их зрения. Подъехав к 

<

адрес> они припарковали служебный автомобиль чуть дальше дома, таким образом, что бы видеть, что происходит у указанного дома. ХХХ подъехал прямо к воротам и забору дома, вышел из машины, и позвонил в дверь. В этот момент о/у ФИО8 составлял акт проверочной закупки, в котором он отмечал время начала и окончания закупки в присутствии понятых, которые также за всем наблюдали. Закупка начата в 21 час 10 минут, окончена 21 час 25 минут 31.08.2017. Из служебного автомобиля было видно, как ФИО1 открыла ворота для ХХХ, после чего он зашел на территорию дома, далее ФИО1 из автомобиля «Хёндай Туксон» передала ХХХ картонную коробку с водкой и коньяком, также она отдала закупщику пластиковую канистру с каким со спиртом, закупщик после этого передал ей денежные средства, выданные ему ранее. В момент передачи денег ХХХ и получения продукции от ФИО1, недалеко от них находился ФИО2, который наблюдал за происходящим, то есть ФИО2 был в курсе, чем занимается в данный момент ФИО1. В дальнейшем ХХХ погрузил всё в свой автомобиль и немного отъехал от указанного дома в их сторону, после чего они все посмотрели в багажнике его авто и увидели там водку, коньяк и спирт, который передала ему ФИО1. Момент передачи и отгрузки спиртного было хорошо видно. В последующем ХХХ передал о/у ХХХ. данную контрафактную алкогольную продукцию при понятых с составлением акта добровольной выдачи. Сразу после того, как ХХХ купил спиртное, он, другие сотрудники полиции и понятые проследовали к жилищу ФИО1 с целью осмотра её жилища и автомобиля, из которого она продала спиртное. Постучав в дверь их, встретила ФИО1 и её супруг, которым он, и другие сотрудники полиции представились, после чего ФИО1 и её мужу была разъяснена суть происходящей ситуации. Далее о/у ХХХ предложил добровольно выдать ФИО1 денежные средства, которые передал ей ХХХ за купленный у неё алкоголь, ФИО1 поняла, что отпираться нет смысла и при понятых выдала деньги в размере 3 700 рублей. Купюры и их номера полностью совпали с выданными ХХХ, о чем о/у ХХХ составлен соответствующий Акт добровольной выдачи. Далее с участием ФИО1 и ФИО7, а также понятых, проведен осмотр вышеуказанного авто ФИО1 «Хёндай Туксон» г.р.з. № регион, в котором были обнаружены несколько коробок со спиртным. Также проводился осмотр автомобиля ФИО7, но он оказался пустым. В ходе осмотра подвального помещения 

<

адрес> было обнаружено около 50 коробок различного спиртного без каких-либо документов. Весь обнаруженный алкоголь был изъят и помещен на склад ОЭБ и ПК УМВД России по г. Твери, расположенный на ул.Баррикадная. На них вопрос ФИО2, откуда у ФИО1 в машине столько спиртного, он пояснил, что данный алкоголь он принес ей в машину для дальнейшей продажи из подвала дома.

- В ходе очной ставки с ФИО1 свидетель ХХХ. подтвердил свои показания (т.3 л.д.138-142).

- Показания свидетеля ХХХ, данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.3 л.д.52-53), из которых следует, что в конце декабря 2016 года в ОЭБ и ПК УМВД России по г. Твери обратился гр. ХХХ. и сообщил о том, что в ноябре 2016 года он купил две бутылки коньяка «Кизляр» у ФИО1, при этом у последней не имелось каких-либо документов на алкоголь. Также ХХХ. сообщил, что коньяк он купил не дорого, при личной встрече с Еленой, которая привезла спиртное в район площади Капошвара г. Тверь. В дальнейшем ХХХ употребил в качестве пищевой продукции купленный коньяк и почувствовал себя плохо, в связи, с чем сделал предположение, что ему продали алкоголь ненадлежащего качества, после чего обратился в полицию. В связи с обращением ХХХ было заведено дело оперативного учета на ФИО1, организована работа по выявлению всех фактов сбыта последней контрафактной продукции. В ходе ряда ОРМ было установлено, что ФИО1 в течении 2017 года реализовывала контрафактный алкоголь совместно со своим супругом ФИО7, который периодически занимался доставкой алкоголя неопределенному кругу лиц. Также установлено, что последние проживали в доме ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В установленном законом порядке было получено разрешение на прослушивание телефонных переговоров ФИО1 и её супруга ФИО7. Из разговоров последних стало понятно, что ФИО1 и ФИО7 действовали согласованно, при этом ФИО1 отводилась роль в общении с потенциальными клиентами и организации поставок алкоголя из неустановленных мест, ФИО7 в свою очередь периодически занимался перевозом и доставкой спиртного непосредственным покупателям. Собрав достаточно оперативной информации по ФИО1 и ФИО7, в августе 2017 года, в судебном порядке получено разрешение на проведение обследования жилище указанных лиц с целью обнаружения и изъятия контрафактной продукции. Вместе с тем принято решение о проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка». Указанные оперативно-розыскные мероприятия проводились в период с 31.08.2017 на 01.09.2017, при этом в данном мероприятии принимал участие ХХХ который ранее выдал сотрудникам ОЭБ и ПК бутылку с коньяком. Накануне ХХХ созвонился с ФИО1 и условился купить у неё для употребления в пищевых целях канистру спирта, 10 бутылок водки, 3 бутылки коньяка. ФИО1 согласилась, после чего они условились, что вечером 31.08.2017 ХХХ приедет к ней в 

<

адрес> и заберет алкоголь. При этом была согласованна сумма сделки в 3 700 рублей. 31.08.2017 около 20 часов 40 минут в присутствии понятых был проведен личный досмотр ХХХ, при котором денежных средств и спиртного не оказалось. Далее проведен осмотр и передача денежных средств в сумме 3 700 рублей ХХХ для дальнейшей закупки спиртным, данное действие так же выполнено с понятыми с составлением соответствующего акта. После этого все участвующие лица направились к дому ФИО1, расположенном по указанному адресу, при этом они передвигались на двух автомобилях. ХХХ ехал на своем личном а/м впереди них и всегда был в поле зрения. Подъехав к 

<

адрес> они припарковали служебный автомобиль чуть дальше дома, таким образом, чтобы видеть, что происходит у указанного дома. ХХХ подъехал к воротам и забору дома, вышел из машины, и позвонил в дверь. Из служебного автомобиля было видно как ФИО1 открыла ворота для ХХХ и тот зашел на территорию дома, далее ФИО1 из автомобиля «Хёндай Туксон» передала ХХХ картонную коробку с водкой и коньяком, так же она отдала закупщику пластиковую канистру с жидкостью, закупщик передал ей денежные средства, выданные ему ранее. В момент передачи денег ХХХ и получения продукции от ФИО1, недалеко от них находился ФИО2, который наблюдал за происходящим, то есть ФИО2 был в курсе, чем занимается в данный момент ФИО1. После этого ХХХ погрузил всё в свой автомобиль и немного отъехал от указанного дома в их сторону, затем они все посмотрели в багажник авто и увидели там водку, коньяк и канистру с жидкостью, который передала последнему ФИО1. Момент передачи и отгрузки спиртного было хорошо видно. В последующем ХХХ передал данную контрафактную продукцию сотруднику ОЭБ и ПК УМВД России по г. Твери, при понятых с составлением акта добровольной выдачи. Сразу после того, как ХХХ купил спиртное, он, другие сотрудники полиции и понятые проследовали к дому ФИО1 с целью осмотра её жилища и автомобиля, из которого она продала спиртное. Постучав в дверь их, встретила ФИО1 и её супруг. ФИО1 было предложено добровольно выдать денежные средства, которые передал ей ХХХ за алкоголь, ФИО1 поняла, что отпираться нет смысла и при понятых выдала деньги в размере 3 700 рублей. Купюры и их номера полностью совпали с выданными ХХХ о чем был составлен соответствующий Акт добровольной выдачи. Далее с участием ФИО1 и ФИО7, а так же понятыми проведен осмотр автомобиль ФИО1 «Хёндай Туксон» г.р.з. № регион, в котором был обнаружены несколько коробок со спиртным. В ходе осмотра подвального помещения 

<

адрес> было обнаружено около 50 коробок различного спиртного без каких-либо документов. Весь обнаруженный алкоголь был изъят и помещен на склад ОЭБ и ПК УМВД России по г. Твери, расположенный на ул. Баррикадная. На их вопрос ФИО2, откуда у ФИО1 в машине столько спиртного, тот пояснил, что данный алкоголь он принес ей в машину для дальнейшей продажи.

После проведения всех мероприятий, находясь в отделе полиции, им была взята явка с повинной с ФИО2, и отобрано у него объяснение. В ходе явки с повинной и дачи объяснения, на ФИО5 какого-либо давления не оказывал. Явку с повинной ФИО2 написал собственноручно, добровольно.

- В ходе очной ставки с ФИО2 свидетель ХХХ подтвердил свои показания (т.3 л.д.125-128).

- В ходе очной ставки с ФИО1 свидетель ХХХ подтвердил свои показания (т.3 л.д.133-137).

- Показания свидетеля ХХХ., данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.3 л.д.56-60), из которых следует, что в конце декабря 2016 года в ОЭБ и ПК УМВД России по г. Твери обратился ХХХ который сообщил о том, что в ноябре 2016 года он купил две бутылки коньяка «Кизляр» у ФИО1, при этом у последней не имелось каких-либо документов на алкоголь. Вместе с тем ХХХ сообщил, что коньяк он купил не дорого, при личной встрече с Еленой, которая привезла спиртное в район площади Капошвара г. Тверь. В дальнейшем ХХХ употребил в качестве пищевой продукции купленный коньяк и почувствовал себя плохо, в связи, с чем сделал предположение, что ему продали контрафактный алкоголь, ненадлежащего качества, после чего обратился в полицию. В связи с этим было заведено дело оперативного учета на ФИО1, организована работа по выявлению всех фактов сбыта последней контрафактной продукции. В ходе ряда ОРМ, в течение 2017 года было установлено, что ФИО1 реализует контрафактный алкоголь совместно со своим супругом ФИО7, который периодически занимался доставкой алкоголя неопределенному кругу лиц. Также установлено, что последние проживали в доме ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В установленном законом порядке было получено разрешение на прослушивание телефонных переговоров ФИО1 и её супруга ФИО7. Из разговоров последних стало понятно, что ФИО1 и ФИО7 действуют согласованно, при этом ФИО1 отводилась роль в общении с потенциальными клиентами и организация поставок алкоголя из неустановленных в настоящий момент мест, ФИО7 в свою очередь периодически занимался перевозом и доставкой спиртного непосредственным покупателям. Собрав достаточно оперативной информации по ФИО1 и ФИО7, в августе 2017 года, в судебном порядке получено разрешение на проведение обследования жилище указанных лиц с целью обнаружения и изъятия контрафактной продукции. Вместе с тем принято решение о проведении оперативного мероприятия «проверочная закупка». Указанные оперативно-розыскные мероприятия проводились в период с 31.08.2017 на 01.09.2017, при этом в данном мероприятии принимал участие ХХХ, который ранее выдал сотрудникам ОЭБ и ПК бутылку с коньяком. Накануне указанных чисел ХХХ созвонился с ФИО1 и условился купить у неё для употребления в пищевых целях канистру спирта, 10 бутылок водки, 3 бутылки коньяка. ФИО1 согласилась, после чего они условились, что вечером 31.08.2017 ХХХ приедет к ней в 

<

адрес> и заберет алкоголь. При этом была согласованна сумма сделки в 3 700 рублей. 31.08.2017 около 20 часов 40 минут о/у ХХХ. в присутствии понятых провел личный досмотр ХХХ при котором денежных средств и спиртного не оказалось. Далее проведен осмотр и передача денежных средств в сумме 3 700 рублей ХХХ для дальнейшей закупки спиртным, данное действие также выполнено с понятыми с составлением соответствующего акта. После этого все участвующие лица направились к дому ФИО1, расположенном по указанному адресу, при этом они передвигались на двух автомобилях. ХХХ ехал на своем личном а/м впереди них и всегда был в поле их зрения. Подъехав к 

<

адрес> они припарковали служебный автомобиль чуть дальше дома, таким образом, что бы видеть, что происходит у указанного дома. ХХХ подъехал прямо к воротам и забору дома, вышел из машины, и позвонил в дверь. В этот момент о/у ХХХ составлял акт проверочной закупки, в котором он отмечал время начала и окончания закупки в присутствии понятых, которые также за всем наблюдали. Закупка начата в 21 час 10 минут, окончена 21 час 25 минут 31.08.2017. Из служебного автомобиля было видно, как ФИО1 открыла ворота для ХХХ, после чего он зашел на территорию дома, далее ФИО1 из автомобиля «Хёндай Туксон» передала ХХХ картонную коробку с водкой и коньяком, также она отдала закупщику пластиковую канистру с каким со спиртом, закупщик после этого передал ей денежные средства, выданные ему ранее. В момент передачи денег ХХХ и получения продукции от ФИО1, недалеко от них находился ФИО2, который наблюдал за происходящим, то есть ФИО2 был в курсе, чем занимается в данный момент ФИО1. В дальнейшем ХХХ погрузил всё в свой автомобиль и немного отъехал от указанного дома в их сторону, после чего они все посмотрели в багажнике его авто и увидели там водку, коньяк и спирт, который передала ему ФИО1. Момент передачи и отгрузки спиртного было хорошо видно. В последующем ХХХ передал о/у ХХХ данную контрафактную алкогольную продукцию при понятых с составлением акта добровольной выдачи. Сразу после того, как ХХХ купил спиртное, он, другие сотрудники полиции и понятые проследовали к жилищу ФИО1 с целью осмотра её жилища и автомобиля, из которого она продала спиртное. Постучав в дверь их, встретила ФИО1 и её супруг, которым он, и другие сотрудники полиции представились, после чего ФИО1 и её мужу была разъяснена суть происходящей ситуации. Далее о/у ХХХ. предложил добровольно выдать ФИО1 денежные средства, которые передал ей ХХХ за купленный у неё алкоголь, ФИО1 поняла, что отпираться нет смысла и при понятых выдала деньги в размере 3 700 рублей. Купюры и их номера полностью совпали с выданными ХХХ, о чем о/у ХХХ составлен соответствующий Акт добровольной выдачи. Далее с участием ФИО1 и ФИО7, а также понятых, проведен осмотр вышеуказанного авто ФИО1 «Хёндай Туксон» г.р.з. № регион, в котором были обнаружены несколько коробок со спиртным. Также проводился осмотр автомобиля ФИО7, но он оказался пустым. В ходе осмотра подвального помещения 

<

адрес> было обнаружено около 50 коробок различного спиртного без каких-либо документов. Весь обнаруженный алкоголь был изъят и помещен на склад ОЭБ и ПК УМВД России по г. Твери, расположенный на ул.Баррикадная. На них вопрос ФИО2, откуда у ФИО1 в машине столько спиртного, он пояснил, что данный алкоголь он принес ей в машину для дальнейшей продажи из подвала дома.

После проведения всех мероприятий, находясь в отделе полиции, о/у ХХХ и ХХХ были взяты явки с повинной с ФИО2, на тот момент у него была фамилия ФИО7, и ФИО1, и отобраны у них объяснения. В ходе явки с повинной и дачи объяснения, на ФИО2 и ФИО1 какого-либо давления не оказывалось. Явку с повинной ФИО2 и ФИО1 написали добровольно, собственноручно, без принуждения, самостоятельно, без диктовки. 

- В ходе очной ставки с ФИО2 свидетель ХХХ подтвердил свои показания (т.3 л.д.129-132).

- Показания свидетеля ХХХ данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.3 л.д.61-65), из которых следует, что В конце декабря 2016 года в ОЭБ и ПК УМВД России по г. Твери обратился ХХХ который сообщил о том, что в ноябре 2016 года он купил не дорого две бутылки коньяка «Кизляр» у ФИО1 при личной встрече, которая привезла спиртное в район площади Капошвара г. Тверь. После употребления ХХХ данного алкоголя, последний почувствовал себя плохо, понял, что ему продали алкоголь ненадлежащего качества, после чего обратился в полицию, куда принес вторую бутылку купленного у ФИО1 коньяка. В присутствии двух незаинтересованных лиц в отделении полиции ХХХ передал данную бутылку, о чем был составлен акт добровольной выдачи. Далее изъятая и надлежаще упакованная бутылка была направлена в ЭКЦ УМВД России по Тверской области для проведения исследования и установления химического состава жидкости. Полученные результаты исследования направили в Роспотребнадзор, по сообщению которого коньяк оказался некачественным и опасным, не подлежащим реализации. Одновременно с этим было заведено дело оперативного учета на ФИО1, организована работа по выявлению всех фактов сбыта последней контрафактной продукции. В ходе ряда ОРМ, в течение 2017 года было установлено, что ФИО1 реализовывала контрафактный алкоголь совместно со своим супругом ФИО7, который периодически занимался доставкой алкоголя неопределенному кругу лиц. Так же установлено, что последние проживали в доме ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В установленном законом порядке было получено разрешение на прослушивание телефонных переговоров ФИО1 и её супруга ФИО7. Из разговоров последних стало понятно, что ФИО1 и ФИО7 действуют согласованно, при этом ФИО1 отводилась роль в общении с потенциальными клиентами и организация поставок алкоголя из неустановленных мест. ФИО7 в свою очередь периодически занимался перевозом и доставкой спиртного непосредственным покупателям. В настоящее время фамилия ФИО7 – ФИО2. Собрав достаточно оперативной информации по ФИО1 и ФИО7, в августе 2017 года, в судебном порядке получено разрешение на проведение обследования жилище указанных лиц с целью обнаружения и изъятия контрафактной продукции, также принято решение о проведение оперативного мероприятия «Проверочная закупка». Указанные оперативно-розыскные мероприятия проводились в период с 31.08.2017 на 01.09.2017, при этом в проверочной закупке участвовал ХХХ, который ранее выдал им бутылку с коньяком. ХХХ согласился на добровольное участие в ОРМ, после чего накануне указанных чисел созвонился с ФИО1 и условился купить у неё для употребления в пищевых целях канистру спирта, 10 бутылок водки, 3 бутылки коньяка. ФИО1 согласилась, после чего они условились, что вечером 31.08.2017 ХХХ приедет к ней по месту жительства и заберет алкоголь на сумму 3 700 рублей. Изначально было оговорено, что ФИО2 ему привезет данную алкогольную продукцию, но в последний момент ФИО1 сказала, что ФИО2 занят и за алкогольной продукцией необходимо приехать к ней домой. 31.08.2017 около 20 часов 40 минут в присутствии понятых произведен личный досмотр ХХХ, при котором денежных средств и спиртного не оказалось. Далее проведен осмотр и передача денежных средств в сумме 3 700 рублей ХХХ для дальнейшей закупки спиртного, данное действие так же выполнено с понятыми с составлением соответствующего акта. После этого все участвующие лица направились к дому ФИО1, на двух автомобилях. ХХХ ехал на своем личном автомобиле впереди и всегда был в поле зрения. Подъехав к 

<

адрес> они с понятыми припарковали служебный автомобиль чуть дальше дома, таким образом, чтобы видеть, что происходит у указанного дома. ХХХ подъехал прямо к воротам и забору дома, вышел из машины, и позвонил в дверь. В тот момент один из сотрудников фиксировал акт проверочной закупки, в котором отмечал время начала и окончания закупки в присутствии понятых, которые так же за всем наблюдали. Закупка начата в 21 час 10 минут, окончена 21 час 25 минут 31.08.2017. Из служебного автомобиля было видно, как ФИО1 открыла ворота и ХХХ зашел на территорию дома, далее ФИО1 из автомобиля «Хёндай Туксон» передала ХХхХ картонную коробку с водкой и коньяком, так же она отдала закупщику пластиковую канистру с жидкостью, закупщик передал ей денежные средства, выданные ему ранее. В момент передачи денег ХХХ и получения продукции от ФИО1, недалеко от них находился ФИО2, который наблюдал за происходящим, то есть ФИО2 был в курсе, чем занимается в данный момент ФИО1. В дальнейшем ХХХ погрузил всё в свой автомобиль и немного отъехал от указанного дома в их сторону, после чего они все посмотрели в багажник его авто и увидели там водку, коньяк и спирт, который передала ему ФИО1. Момент передачи и отгрузки спиртного было хорошо видно. В последующем ХХХ передал им данную контрафактную алкогольную продукцию при понятых с составлением акта добровольной выдачи. Сразу после того, как ХХХ купил спиртное, он, другие сотрудники полиции с понятыми проследовали к жилищу ФИО1 с целью осмотра её жилища и автомобиля, из которого она продала спиртное. ФИО1 было предложено добровольно выдать денежные средства, которые передал ей ХХХ за купленный у неё алкоголь, ФИО1 при понятых выдала им денежные средства в размере 3 700 рублей. Купюры и их номера полностью совпали с выданными ХХХ ранее, о чем был составлен соответствующий Акт добровольной выдачи. Далее с участием ФИО1 и ФИО7, в присутствии понятых проведен осмотр автомобиля ФИО1 «Хёндай Туксон» г.р.з. № регион, в котором было обнаружено несколько коробок со спиртным. В ходе осмотра подвального помещения 

<

адрес> было обнаружено около 50 коробок различного спиртного без каких-либо документов. Весь обнаруженный алкоголь был изъят и помещен на склад ОЭБ и ПК УМВД России по г. Твери. На вопрос ФИО2, откуда у ФИО1 в машине столько спиртного, тот пояснил, что данный алкоголь принес ей в машину из подвального помещения дома для дальней продажи.

- Показания свидетеля ХХХ данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.3 л.д.66-67), из которых следует, что после прослушивания аудиозаписи под номером № 26.04.2017 12:56:55, свидетель ХХХ пояснил, что па данной аудиозаписи он узнает свой голос и голос Елены. С ФИО1 познакомился с ней через ее бывшего покойного мужа. С ней разговаривал про 50 бутылок для его друга ХХХ на свадьбу. Про какие именно бутылки идет речь он не знает. Приобретал ли он впоследствии данные бутылки, он не знает. На данной аудиозаписи он узнает свой голос и голос Елены. 

- Показания свидетеля ХХХ., данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.3 л.д.70-72), из которых следует, что после прослушивания аудиозаписи под номерами № 30.05.2017 18:11:56, 138820 06.06.2017 22:35:30, свидетель ФИО28 пояснил, что ФИО2 знает с 2005 года, звонил ему, чтобы узнать сколько стоит спирт и водка. На второй аудиозаписи он звонит ФИО2 и говорит, что передал его номер своей сестре, что она, перезвонит ФИО2, и возможно, приобретет у него спирт. На данных аудиозаписях он узнает голос ФИО2, а также второй голос похож на его. Он догадывается, что ФИО2 и его жена Елена торгуют водкой вместе. Он звонил Владимиру и интересовался у него про цены на водку и спирт, но никогда у него не приобретал их.

- Показания свидетеля ХХХ данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.3 л.д.73-75), из которых следует, что после прослушивания аудиозаписи под номером 134141 14.04.2017 09:28:44 свидетель ХХХ. пояснила, что около трех раз приобретала у Елены водку по цене 160 рублей за одну бутылку объемом 0,5 литра. Елена говорила, что у нее умер муж, что она теперь занимается продажей водки. Один раз ей водку привозил покойный муж Елены, а еще два раза ей продавала сама Елена на каком-то складе, адреса не помнит.

- Показания свидетеля ХХХ данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.3 л.д.78-79), из которых следует, что после прослушивания аудиозаписи под номерами 134150 15.04.2017 20:26:16 и 134150 15.04.2017 21:40:54 свидетель ХХХ пояснил, что ФИО1 он знает давно, она является его соседкой. Несколько раз приобретал у нее водку за денежные средства.

- Показания свидетеля ХХХ., данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.3 л.д.82-83), из которых следует, что после прослушивания аудиозаписи под номерам 134150 15.04.2017 15:21:56 свидетель ХХХ пояснила, что с ФИО1 давно дружат. Ей известно, что Елена продавала водку и коньяк, но сама у нее никогда не покупала. 15.04.2017 она звонила Елене, чтобы узнать стоимость водки и коньяка. 

- Показания свидетеля ХХХ данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.3 л.д.88-90, 107-109), из которых следует, что он знаком с ФИО1 около 5 лет. Ранее долгое время он был знаком с ее покойным мужем, находился в дружеских отношениях. 

После прослушивания аудиозаписи под номерам 134150 04.05.2017 10:30:23 свидетель ХХХ. пояснил, что около 1 года назад ему позвонила ФИО1 и попросила привезти ей 10 бутылок коньяка «Лезгинка». Он заехал в магазин «Лента» в г. Твери и купил коньяк, но не «Лезгинку», а другой марки, так как «Лезгинки» не было в наличии в магазине и привез ей домой. Больше он ФИО1 никакую алкогольную продукцию не сбывал.

После прослушивания аудиозаписи под номерам 134150 05.05.2017 13:14:24 свидетель ХХХ пояснил, что звонила ФИО1 и просила его привезти ей две канистры жидкости по 10 литров каждая для обработки древесины.

- Показания свидетеля ХХХ., данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.3 л.д.91-93), из которых следует, что после прослушивания аудиозаписи под номерами 138820 22.05.2017 20:52:43, 138820 22.05.2017 20:58:22 пояснил, что ФИО2 знает около 3-4 лет. Ему известно, что ФИО2 и его жена Елена торгуют водкой вместе. Владимир предлагал покупать у него водку дешевле чем в магазине. 22.05.2017 он звонил ФИО2, разговаривал и ним и Еленой, интересовался сколько стоит у них бутылка водки.

- Показания свидетеля ХХХ данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.3 л.д.94-95), из которых следует, что после прослушивания аудиозаписи под номером 138820 11.05.2017 12:39:31, пояснил, что он звонил ФИО7 (ФИО2) В. и интересовался о стоимости коньяка. 

- Показания свидетеля ХХХ данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.3 л.д.89-100), из которых следует, что после прослушивания аудиозаписи под номерами 138820 17.05.2017 16:30:25, 138820 17.05.2017 16:50:53, пояснила, что она звонила ФИО2 и спрашивала номер телефона его жены ФИО1. Разговаривала, она как с Еленой так и с Владимиром. Впоследствии она приобрела у Елены на ул. Бобкова г. Твери одну бутылку коньяка и две бутылки водки.

- Показания свидетеля ХХХ данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.3 л.д.104-106), из которых следует, что ФИО1 или ее мужу ФИО2 алкогольную продукцию в пластиковых канистрах 5 или 10 литров или бутылках, а также «элитную» алкогольную продукцию, такую как виски, ром, абсент, шнапсы и т.п. никогда не продавал.

Около 1 года назад ему позвонила ФИО1 и попросила привезти пару коробок водки. Он заехал в Гипермаркет «Глобус», покупал по акции водку и привез ей. Для каких целей ей нужна была водка, не знает, возможно, на свадьбу или похороны. 

- Показания ведущего специалиста-эксперта отдела регистрации и лицензирования Управления Роспотребнадзора по Тверской области ХХХ данные в ходе предварительного следствия и оглашенные в судебном заседании в связи с неявкой свидетеля, в соответствии со ст.281 УПК РФ (т.4 л.д.86-110), из которых следует, что изъятая в ходе ОРМ в доме и автомобиле у ФИО1 и ФИО2 жидкость по микрокомпонентам не соответствует требованиям ГОСТ, является опасной для жизни и здоровья человека, следовательно не предназначена для применения внутрь в качестве алкогольного напитка.

- Акт добровольной выдачи от 20.12.2016, согласно которому ХХХ. добровольно выдал купленную им у ФИО1 бутылку коньяка (т.1 л.д.20). 

- Рассекреченные сводки ПТП (стенограмма телефонных переговоров ФИО3 и ФИО1), согласно которым установлен факт незаконной деятельности в группе лиц, по предварительному сговору (т.1 л.д.26-27). 

- Акт осмотра и передачи денег от 31.08.2017, согласно которому ХХХ переданы билеты Банка России в общей сумме 3700 рублей для проведения контрольной закупки (т.1 л.д.81-83). 

- Акт проверочной закупки от 31.08.2017, согласно которому ХХХ. приобрел по месту жительства ФИО1 и ФИО3 контрафактную спиртосодержащую жидкость на сумму 3700 рублей (т.1 л.д.84). 

- Акт добровольной выдачи в рамках проведения ОРМ от 01.09.2017, согласно которому закупщик ХХХ. добровольно выдал сотруднику полиции купленную спиртосодержащую жидкостью, приобретенную у ФИО1 (т.1 л.д.85)

- Акт добровольной выдачи в рамках проведения ОРМ от 31.08.2017, согласно которому ФИО1 добровольно выдала сотруднику полиции полученные от закупщика денежные средства в размере 3700 рублей (т.1 л.д.87). 

- Протокол обследования помещений (жилища), зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 31.08.2017, согласно которому обследован жилой дом по адресу: 

<

адрес>. В ходе следственного действия изъята контрафактная алкогольная продукция (т.1 л.д.91-95).

- Протокол обследования помещений (жилища), зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 01.09.2017, согласно которому обследован автомобиль ФИО1 В ходе следственного действия изъята контрафактная алкогольная продукция (т.1 л.д.99-102). 

- Протокол осмотр предметов от 28.11.2017, согласно которому осмотрен служебный склад ОЭБ и ПК УМВД России по г. Тверь с изъятой контрафактной продукцией (т.2 л.д.134-169). 

- Протокол осмотр предметов от 28.11.2017, согласно которому осмотрена алкогольная продукция, исследованная в рамках судебных химических экспертиз (т.2 л.д.174-189). 

- Протокол осмотр предметов от 29.11.2017, из которого следует, что осмотрены учетные черновые записи спиртосодержащей продукции, изъятые по месту жительства ФИО1 и ФИО3 в ходе обследования их жилища с период с 31.08.2017 по 01.09.2017 по адресу: 

<

адрес> (т.2 л.д.191-193). 

- Протокол осмотра и прослушивания аудиозаписей от 26.12.2017, согласно которому осмотрен диск с записанными телефонными переговорами ФИО1 и её супруга с клиентами и поставщиками продукции (т.2 л.д.197-209). 

- Протокол осмотр предметов от 30.11.2017, согласно которому осмотрены денежные средства 7 билетов банка России различным номиналом, из них: 1 билет банка России номиналом 1000 рублей серия Т0, № 1917763; 1 билет банка России номиналом 1000 рублей серия иЬ, № 1131653; 1 билет банка России номиналом 500 рублей серия ьа, № 4708321; 1 билет банка России номиналом 500 рублей серия НБ, № 5334304; 1 билет банка России номиналом 500 рублей серия КС, № 5192988; 1 билет банка России номиналом 100 рублей серия МК, № 9958196; 1 билет банка России номиналом 100 рублей серия ьб, № 6189128. Общая сумма денежных средств составляет 3700 рублей 00 копеек (т.2 л.д.187-189).

- Протокол осмотр предметов от 25.09.2018, согласно которому дополнительно осмотрены черновые записи с алкогольной продукцией, изъятые по месту жительства ФИО1 и ФИО3 в ходе обследования их жилища с период с 31.08.2017 по 01.09.2017 по адресу: 

<

адрес> (т.4 л.д.76-78). 

- Протокол осмотра места происшествия от 25.09.2018, в ходе которого осмотрен участок местности возле д.24/2б по проспекту Чайковского г. Твери в районе площади Капошвара г. Твери (т.4 л.д.79-85).

- Протокол выемки от 12.07.2018, согласного которому у обвиняемой ФИО1 изъят автомобиль марки «Хендай Тюсон» государственный регистрационный знак № регион (т.3 л.д.151-157).

- Протокол осмотра предметов от 12.07.2018, согласно которому осмотрен автомобиль марки «Хендай Тюсон» государственный регистрационный знак № регион (т.3 л.д.154-157).

- Заключение эксперта № 4745 от 23.11.2017, из которого следует, что представленная на экспертизу жидкость, объемом 100 см3 (мл), содержащаяся в бутылке, вместимостью 0.5 дм3 (л), с этикеткой коньяка «КИЗЛЯР», является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью): 32.2% об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов в представленной жидкости присутствуют уксусный альдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, 2- пропанол, 1-пропанол изобутиловый спирт, изоамиловый спирт, этиллактат (т.2 л.д.16-20). 

- Сообщение Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Тверской области от 30.11.2017 о том, что пищевые продукты указанные в заключении эксперта № 4745 от 23.11.2017 признаются некачественными и опасными и не подлежат реализации, утилизируются или уничтожаются (т.2 л.д.24-25).

- Заключение эксперта № 3689 от 28.09.2017, из которого следует, что представленные на экспертизу жидкости, содержащиеся в десяти бутылках вместимостью по 0,5 дм3, с текстом на этикетках «ВОДКА ПЕРВОЗДАННАЯ ЧИСТОТА…», являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта (крепостью) по 40,1% об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов в каждой из данных жидкостей присутствует метанол.

Представленные на экспертизу жидкости, содержащиеся в трех бутылках вместимостью по 0,5 дм3, с текстом на этикетках «…ЛЕЗГИНКА РОССИЙСКИЙ КОНЬЯК ВЫДЕРЖАННЫЙ «КВ»…», являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта (крепостью) по 34,2% об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов в каждой из данных жидкостей присутствуют: уксусный альдегид, этилацетат, метанол, 2-пропанол, 1-пропанол, 1-бутанол, изоамиловый спирт.

Представленная на экспертизу жидкость, содержащаяся в одной канистре вместимостью 5,0 дм3, с текстом на этикетке «…ФЕРЕЙН МЕДИЦИНСКИЙ АНТИСЕПТИЧЕСКИЙ РАСТВОР…ЭТАНОЛ…», является спиртосодержащей жидкостью с объемной долей этилового спирта (крепостью) 94,8% об. В качестве идентифицированных микрокомпонентов в данной жидкости присутствуют: уксусный альдегид, этилацетат, метанол, (значения массовых концентраций микрокомпонентов и объемной доли метанола показаны в п. 5 настоящего заключения) (т.2 л.д.30-38).

- Сообщение Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Тверской области от 10.10.2017 о том, что в канистре из полупрозрачного полимерного материала серого цвета вместимостью 5,0 дм3 (объект №14) с этикеткой «…ФЕРЕЙН МЕДИЦИНСКИЙ АНТИСЕПТИЧЕСКИЙ РАСТВОР…ЭТАНОЛ…Произведено ЗАО Брынцалов-А» Россия. 142530, 

<

...> 95% 5 л…» содержалась прозрачная бесцветная жидкость без включений и осадка с характерным запахом этилового спирта. Объем жидкости составил 4940 см3, крепость – 94,8%. На этикетке канистры жидкости №14 содержалась информация о том, что жидкость является антисептическим раствором, следовательно, она не предназначена для приема внутрь в качестве алкогольного напитка или сырья для изготовления алкогольных напитков. Объекты №№11-13 «…ЛЕЗГИНКА РОССИЙСКИЙ КОНЬЯК ВЫДЕРЖАННЫЙ «КВ»…» не соответствовали ГОСТ Р 51618-2009 по показателю крепости. Согласно ст. 3 Федерального закона от 2 января 2000 г. №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» пищевые продукты, которые не соответствуют требованиям нормативных документов (объекты №№11-13), не могут находиться в обороте.

Такие пищевые продукты признаются некачественными и опасными и не подлежат реализации, утилизируются или уничтожаются.

Применение внутрь спиртосодержащей жидкости («…ФЕРЕЙН МЕДИЦИНСКИЙ АНТИСЕПТИЧЕСКИЙ РАСТВОР…ЭТАНОЛ…») недопустимо (т.2 л.д.42-45).

- Заключение эксперта № 3691 от 06.10.2017, согласно которому представленные на экспертизу жидкости, содержащиеся в бутылках с этикетками медицинского антисептического раствора «ФЕРЕЙН ЭТАНОЛ95%», «Ballantines whisky», «DANZKA vodka», «FINLANDIA vodka», «ABSOLUT vodka», «JIM BEAM bourbon whiskey», «the FAMOUS GROUSE whiskey», «FREIHOF Williamsbirne», «GRAN D"UQUE DALBA», «UNICUM zwack», «Cardenal Mendoza brandy», «CHIVAS REGAL whisky», «LEPANTO brandy», «El Dorado», «El Dorado», «MARTINI Asti», «MINTTU PEPPERMINT», «METAXA original greek spirit», «HARDY cognac», «Hennessy cognac», вина столового сухого белого «VAG RUS», «BACARDI», «CAMITZ 700 ml 40% alс», «the FAMOUS GROUSE», «CHEVALIER NAPOLEON», «Vecchia Romagna brandy», «Jack Daniel"s», «HANSEN rum», «JANNEAU Armagnac», «Grant"s whisky», «Glen Parker whisky», «CAMUS cognac», «REMY MARTIN cognac», «COURVOISIER cognac», «BECHEROVKA», «NIKKA WHISKY», «EVAN Williams whiskey», «Tullamore D.E.W.», «BAILEYS Cream», «ABSINTH», водки «первозданная ЧИСТОТА», «KING ROBERT II», «CINZANO», «Berentzen», «Havana Club rum», «MARTINI», вина столового сухого белого «VAG RUS», вина полусладкого белого столового «VAG RUS», вина сухого красного столового «VAG RUS», «BRILLAR», коньяка «ЛЕЗГИНКА», «Jack Daniel"s whiskey» и «Captain Morgan», являются спиртосодержащими жидкостями с объемной долей этилового спирта (крепостью), соответственно, по порядку описания: 94.3, 40.4, 39.4, 34.6, 40.2, 40.0, 40.0, 37.6, 35.6, 39.6, 40.0, 40.2, 36.0, 42.8, 39.9, 7.5, 50.0, 32.0, 38.0, 38.0, 12.1, 40.2, 40.6, 40.6, 35.6, 38.6, 33.6, 40.0, 38.2, 40.0, 40.0, 38.0, 40.0, 38.0, 38.6, 51.0, 42.8, 39.8, 17.0, 53.6, 40.0, 43.2, 14.2, 38.2, 39.2, 15.0, 11.5, 11.5, 11.5, 8.0, 35.0, 39.2 и 39.4% об.

В составах представленных на исследование жидкостей в бутлыках с этикетками медицинского антисептического раствора «ФЕРЕЙН ЭТАНОЛ 95%», «ABSOLUT vodka» присутствует метанол. 

В составах представленных на исследование жидкостей в бутылках с

этикетками «Ballantines whisky», «JIM BEAM bourbon whiskey», «the FAMOUS GROUSE whiskey», «.GRAN D’UQUE DALBA», «Cardenal Mendoza brandy»,

«CHIVAS REGAL whisky», «LEPANTO brandy», «El Dorado», «El Dorado», «METAXA original greek spirit», «the FAMOUS GROUSE», «CHEVALIER NAPOLEON», «JANNEAU Armagnac», «Grant’s whisky», «EVAN Williams whiskey», «Tullamore D.E.W.», вина столового сухого белого «VAG RUS», вина полусладкого белого столового «VAG RUS» и вина

сухого красного столового «VAG RUS» присутствуют уксусный альдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, 1-пропанол, изобутиловый спирт, 1-бутанол, изоамиловый спирт, этиллактат, 2-фенилэтанол.

В составе представленной на исследование жидкости в бутылке с этикеткой «DANZKA vodka» присутствуют уксусный альдегид, этилацетат,

метанол, 2-бутанол, 1-пропанол, изоамиловый спирт, бензиловый спирт.

В составе представленной на исследование жидкости в бутылке с этикеткой «FINLANDIA vodka» присутствуют уксусный альдегид, метанол, 1-пропанол, этиллактат.

В составе представленной на исследование жидкости в бутылке с этикеткой «FREIHOF Williamsbirne» присутствуют уксусный альдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, изобутилацетат, 1-пропанол, изобутиловый спирт, 1-бутанол, изоамиловый спирт, этиллактат.

В составах представленных на исследование жидкостей в бутылках с этикетками «UNICUM zwack» и «BECHEROVKA» присутствуют уксусный альдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, изоамиловый спирт. 

В составах представленных на исследование жидкостей в бутылках с этикетками «MARTINI Asti», вина столового сухого белого «VAG RUS», «NIKKA WHISKY», «CINZANO», «MARTINI» и «BRILLAR» присутствуют уксусной альдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, 1-пропанол, изобутиловый спирт, изоамиловый спирт, этиллактат, 2-фенилэтанол.

В составе представленной на исследование жидкости в бутылке с этикеткой «MINTTU PEPPERMINT» присутствуют уксусный альдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, изобутиловый спирт, 1-бутанол, изоамиловый спирт.

В составах представленных на исследование жидкостей в бутылках с этикетками «HARDY сognac», «Glen Parker whisky» и «KING ROBERT II» присутствуют уксусный альдегид, ацетон, метилацетат, этилацетат, метанол, 1-пропанол, изобутиловый спирт, 1-бутанол, изоамиловый спирт, этиллактат, 2-фенилэтанол.

В составах представленных на исследование жидкостей в бутылках с этикетками «Hennessy cognac», «CAMUS cognac» и «REMY MARTIN cognac» присутствуют уксусный альдегид, ацетон, метилацетат, этилацетат, метанол, 1-пропанол, изобутиловый спирт, изоамиловый спирт, этиллактат, 2-фенилэтанол. 

В составе представленной на исследование жидкости в бутылке с этикеткой «BACARDI» присутствуют уксусный альдегид, этилацетат, метанол, 2-пропанол, 1-пропанол, изобутиловый спирт, 1-бутанол, изоамиловый спирт. 

В составе представленной на исследование жидкости в бутылке с этикеткой «CAMITZ 700 ml 40% alс.» присутствуют уксусный альдегид, метилацетат, метанол. 

В составе представленной на исследование жидкости в бутылке с этикеткой «Vecchia Romagna brandy» присутствуют уксусный альдегид, метилацетат, этилацетат, изоамиловый спирт.

В составах представленных на исследование жидкостей в бутылках с этикетками «Jack Daniel"s» и «Havana Club rum» присутствуют уксусный альдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, 1-пропанол, изобутиловый спирт, изоамиловый спирт, 2-фенилэтанол.

В составе представленной на исследование жидкости в бутылке с этикеткой «HANSEN rum» присутствуют уксусный альдегид, этилацетат, метанол, 1-пропанол. 

В составе представленной на исследование жидкости в бутылке с этикеткой «COURVOISIER cognac» присутствуют уксусный альдегид, этилацетат, метанол, 1-пропанол, изобутиловый спирт, изоамиловый спирт, этиллактат, 2-фенилэтанол.

В составе представленной на исследование жидкости в бутылке с этикеткой «BAILEYS Cream» присутствуют уксусный альдегид, метилацетат, метанол, 1 –пропанол, изоамиловый спирт, этиллактат, бензиловый спирт. 

В составе представленной на исследование жидкости в бутылке с этикеткой «ABSINTH» присутствуют уксусный альдегид, метилацетат, этилацетат, метанол. 

В составе представленной на исследование жидкости в бутылке с этикеткой «Berentzen» присутствуют этилацетат, изоамиловый спирт.

В составе представленной на исследование жидкости в бутылке с этикеткой коньяка «ЛЕЗГИНКА» присутствуют уксусный альдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, 1-пропанол, 1-бутанол, изоамиловый спирт.

В составе представленной на исследование жидкости в бутылке с этикеткой «Jack Daniers whiskey» присутствуют уксусный альдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, 1-пропанол, изобутиловый спирт, 1-бутанол, изоамиловый спирт, 2-фенилэтанол. 

В составе представленной на исследование жидкости в бутылке с этикеткой «Captain Morgan» присутствуют уксусный альдегид, метилацетат, этилацетат, метанол, 1-пропанол, изобутиловый спирт, изоамиловый спирт (т.2 л.д.51-104).

- Сообщение Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Тверской области от 25.10.2017 о том, что по результатам исследования ЭКЦ УМВД России по Тверской области (заключение эксперта №3691 от 06.10.2017 г.) установлено, что спиртосодержащая жидкость №41 по исследованным показателям не противоречит ГОСТ Р 51355-99.

Согласно ст. 3 Федерального закона от 2 января 2000 г. №29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов» пищевые продукты, которые не соответствуют требованиям нормативных документов (объект №51), не имеют маркировки, содержащей сведения, предусмотренные законом или нормативными документами либо в отношении которых не имеется такой информации (объекты №№1-40, 42-50, 52-53), не могут находиться в обороте.

Такие пищевые продукты признаются некачественными и опасными и не подлежат реализации, утилизируются или уничтожаются.

Применение внутрь спиртосодержащей жидкости, не являющейся алкогольной продукцией и предназначенная для наружного применения (объект №1), не допустимо (т.2 л.д.108-132). 

- Протокол явки с повинной ФИО3 от 01.09.2017, согласно которому последний сообщил о совершенном преступлении, раскаялся в содеянном (т.1 л.д.8). 

- Протокол явки с повинной ФИО1 от 01.09.2017, согласно которому последняя сообщила о совершенном преступлении, раскаялась в содеянном (т.1 л.д.10). 

- Вещественные доказательства: 

- 1 бутылка конька «КИЗЛЯР»; 11 бутылок водки «ВОДКА ПЕРВОЗДАННАЯ ЧИСТОТА РОДНИКОВАЯ»; 4 бутылки коньяка «ЛЕЗГИНКА»; 2 канистры спирта «ФЕРЕЙН МЕДИЦИНСКИЙ АНТИСЕПТИЧЕСКИЙ РАСТВОР»; 1 бутылка виски «…Ballantines…whisky…»; 1 бутылка водки «DANZKA vodka»; 1 бутылка водки «…FINLANDIA…vodka…»; 1 бутылка водки «…ABSOLUT…vodka…»; 1 бутылка виски «…JIM BEAM…bourbon…whiskey…»; 1 бутылка виски «…the FAMOUS GROUSE…whiskey…»; 1 бутылка ликера «…FREIHOF…Williamsbirne…»; 1 бутылка рома «…GRAN DUQUE D’ALBA…»; 1 бутылка ликера «…UNICUM zwack…»; 1 бутылка бренди «…Cardenal Mendoza…brandy…»; 1 бутылка виски «…CHIVAS REGAL…whisky…»; 1 бутылка бренди «…LEPANTO…brandy…»; 1 бутылка рома «…El Dorado RUM…»; 1 бутылка рома «…El Dorado…»; 1 бутылка игристого вина «…MARTINI Asti…»; 1 бутылка ликера «…MINTTU…PEPPERMINT…»; 1 бутылка бренди «…МЕТАХА…»; 1 бутылка коньяка «…HARDY…cognac…»; 1 бутылка коньяка «…Hennessy…cognac…»; 1 бутылка белого вина «…VAG RUS…»; 1 бутылка рома «…BACARDI…»; 1 бутылка водки «CAMITZ…»; 1 бутылка виски «…the FAMOUS GROUSE…»; 1бутылка коньяка «…CHEVALIER NAPOLEON…»;1бутылка бренди «…Vecchia Romagna…brandy…»; 1 бутылка виски «…Jack Daniel"s…»; 1 бутылка рома «…HANSEN rum…»; 1 бутылка коньяка «…JANNEAU…Armagnac…»; 1 бутылка виски «…Grant"s…whisky…»; 1 бутылка виски «…Glen Parker…whisky…»; 1 бутылка коньяка «…CAMUS…cognac…»; 1 бутылка коньяка «…REMY MARTIN…cognac…»; 1 бутылка коньяка «…COURVOISIER…cognac…»; 1 бутылка ликера «…BECHEROVKA…»; 1 бутылка виски «…NIKKA WHISKY…»; 1 бутылка виски «…EVAN Williams…whiskey…»; 1 бутылка виски «…Tullamore D.E.W….»; 1 бутылка ликера «…BAILEYS…Cream….»; 1 бутылка абсента «…ABSINTH….»; 1 бутылка виски «…KING ROBERT II…»; 1 бутылка вермута «…CINZANO…»; 1 бутылка водки «…Berentzen…»; 1 бутылка рома «…Havana Club…rum…»; 1 бутылка вермута «…MARTINI BIANCO…»; 1 бутылка сухого белого вина «…VAG RUS…»; 1 бутылка полусладкого белого вина «…VAG RUS…»; 1 бутылка сухого красного вина «…VAG RUS…»; 1 бутылка винного напитка газированного «…BRILLAR…»; 1 бутылка виски «…Jack Daniels…whiskey…»; 1 бутылка рома «…Captain Morgan…»; коньяк «CHEVALIER» 17 бутылок; коньяк «CAMUS» 5 бутылок; коньяк «HENNESY» 15 бутылок; коньяк «COURVOISIER» 16 бутылок; коньяк «Лезгинка» 11 бутылок; виски «JACK DANIELS» 25 бутылок; виски «THE FAMOUS GROUSE» 7 бутылок; виски «EVAN WILLIAMS» 14 бутылок; виски «JAMESON» 1 бутылка; виски «JIM BEAM» 2 бутылки; виски «SPEY BURN» 2 бутылки; виски «BALANTINES» 2 бутылки; виски «KING ROBERT 2» 2 бутылки; виски «NIKKA» 1 бутылка; виски «PADDY» 1 бутылка; виски «LAUDERS» 1 бутылка; виски «MACALLAN» 1 бутылка; виски «GRANTS» 1 бутылка; виски «TULLAMORE» 2 бутылки; виски «BLACK VELVET» 6 бутылок; виски «GLEN MORANGIE» 1 бутылка; виски «GENTELMEN JACK» 1 бутылка; виски «GLEN PARKER» 1 бутылка; виски «BADEL» 2 бутылки; виски «CHIVAS REGAL» 1 бутылка; водка «DANZKA VODKA» 31 бутылка; водка «FINLANDIA» 48 бутылок; водка «BERENTZEN» 13 бутылок; водка «Первозданная чистота» 5 бутылок; водка «CALVADOS» 1 бутылка; водка «CAMITZ» 5 бутылок; ром «CAPTAIN MORGAN» 11 бутылок; ром «BACARDI» 12 бутылок; ром «HANZEN» 3 бутылки; ром «CARIBICA» 2 бутылки; ром «BRUGAL ANEJO» 1 бутылка; ром «SANTIAGO DE CUBA» 1 бутылка; ром «HAVANA CLUB» 10 бутылок; ром «PYRAT» 2 бутылки; джин «LONDON» «MARLBOROUGH» 1 бутылка; джин «BOMBAY SAPHIRE» 2 бутылки; джин «BEEFEATER» 9 бутылок; ликер «BAILEYS» 6 бутылок; ликер «SAMBUCA EXTRA» 6 бутылок; ликер «MINTTU» 8 бутылок; ликер «CUERPO MOJITO» 2 бутылки; ликер «UNICUM» 1 бутылка; бренди «CARDENAL MENDOZA» 1 бутылка; бренди «VECCHIA ROMAGNA» 4 бутылки; настойка «BECHEROVKA» 1 бутылка; вермут «MARTINI BIANCO» 3 бутылки; текила «OLMECA GOLD» 7 бутылок; вино игристое сухое «BRILLAR» 62 бутылки; вино белое «VAG RUS» 35 бутылок; вино красное «VAG RUS» 5 бутылок; вермут «RAMAZZOTTI» 1 бутылка; вино красное сухое «САПЕРАВИ» 1 бутылка; вермут «CINZANO» 2 бутылки; напиток винный газированный «BOSCA» 3 бутылки (т.2 л.д.185-186, 171-173);

учетные черновые записи на 18 листах (т.2 л.д.194);

7 билетов банка России на сумму 3700 рублей (т.2 л.д.190); 

CD-R диск с файлами аудиозаписей телефонных переговоров ФИО1 и ФИО3 (т.2 Л.Д.210); 

- автомобиль марки «Хендай Тюсон» государственный регистрационный знак № регион (т.4 л.д.114, т.3 л.д.163).

Подсудимая ФИО1 ранее не судима, к административной ответственности не привлекалась (т.1 л.д.182-184), на учетах в ОПНД и ОНД не состоит (т.1 л.д.185, 186), по месту жительства ОУУП и ПДН характеризуется нейтрально (т.1 л.д.190), 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.177, т.3 л.д.226), написала явку с повинной (т.1 л.д.10), 

<

данные изъяты>.(т.3 л.д.229). 

Подсудимый ФИО2 ранее не судим, к административной ответственности не привлекался (т.1 л.д.224-226), на учетах в ОПНД и ОНД не состоит (т.1 л.д.227, 228), по месту жительства ОУУП и ПДН характеризуется нейтрально (т.1 л.д.189), 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.226), написал явку с повинной (т.1 л.д.8), ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> (т.1 л.д.150), 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 179, 180, т. 3 л.д. 227), 

<

данные изъяты>. (т.3 л.д.228). 

Оценивая собранные по делу и исследованные в ходе судебного следствия доказательства, представленные стороной обвинения, с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, принимая их в совокупности, суд находит их достаточными для разрешения дела. Существенных нарушений, которые могли бы повлечь признание доказательств недопустимыми, судом не выявлено.

Показания свидетелей стороны обвинения, оглашенные в судебном заседании являются последовательными, достаточно подробными в деталях, они согласуются между собой и иными исследованными судом доказательствами. Наличие оснований для оговора подсудимых у данных лиц не имеется, а потому суд оценивает показания свидетелей как достоверные.

Выводы судебных экспертов №4745, №3689, №3691 достаточно мотивированы, подробны, обоснованы проведенными экспертом исследованиями, детально описанными в экспертном заключении. Судебные экспертизы проведены экспертами, обладающими соответствующей квалификацией и значительным стажем экспертной работы. Исходя из этого, суд оценивает заключения судебных экспертизы как допустимое доказательство по делу, а содержащиеся в экспертных заключениях выводы как достоверные. 

Приведенные выше доказательства не содержат существенных противоречий, полностью согласуются как между собой, так и с показаниями подсудимых, и в своей совокупности подтверждают, что ФИО1 и ФИО2, действовали с прямым преступным умыслом, группой лиц по предварительному сговору.

Достоверность и допустимость доказательств о виновности подсудимых ФИО1 и ФИО2, сомнений не вызывают, поскольку они были получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона.

При таких обстоятельствах, действия ФИО1 и ФИО2 следует квалифицировать по п.«а» ч.2 ст.238 УК РФ, поскольку они совершили хранение и перевозку в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, группой лиц по предварительному сговору

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, данные о личности виновного и иные обстоятельства по делу, в том числе состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 и ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО1 и ФИО2 суд признает, что они впервые привлекается к уголовной ответственности, признали свою вину, в содеянном раскаялись, написали явки с повинной, положительно характеризуются, 

<

данные изъяты>.

Совершенное подсудимыми преступление относится к категории тяжких, непосредственном объектом которого являются здоровье населения и общественная нравственность. Возникновение и дальнейшая реализация преступного умысла на совершение такого преступления, представляющего повышенную общественную опасность, свидетельствуют о сформировавшемся у подсудимых стойком антиобщественном типе поведения, пренебрежительному отношению к охраняемым законом интересам общества и государства. 

При таких обстоятельствах, учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, суд считает, что для достижения целей наказания – восстановления социальной справедливости, исправления подсудимых и предупреждения совершения ими новых преступлений ФИО1 и ФИО2 следует назначить наказание в виде лишения свободы. Предусмотренных ст.56 УК РФ обстоятельств, препятствующих назначению данного вида наказания, по делу не установлено. 

Вместе с тем, с учетом перечисленных выше смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 и ФИО2 без реального отбывания наказания, и считает возможным назначить им наказание с применением ст.73 УК РФ. При этом, учитывая общественную опасность совершенного преступления, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ. Также суд не находит оснований для применения к подсудимым положений ст.64 УК РФ, поскольку в ходе судебного заседания не было установлено исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления. С учетом вышеприведенных обстоятельств суд также не находит оснований для применения ч.2 ст.53.1 УК РФ. 

При назначении наказания суд руководствуется положениями ч.1 ст.62 УК РФ, определяющими особенности назначения наказания при наличии смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-299,302-304,307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 и ФИО2 признать виновными в совершении преступления, предусмотренного п.«а» ч.2 ст.238 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев, со штрафом в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей, каждому.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 и ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком на 01 (один) год 06 (шесть) месяцев. 

Обязать осужденных проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных один раз в месяц, в дни установленные УИИ.

Меру пресечения в отношении ФИО1 и ФИО2, избранную в ходе предварительного следствия в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, следует оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Реквизиты (в доход государства штраф) (УФК по Тверской области (СУ СК РФ по Тверской области л/сч 

<

***>) Банк: Отделение Тверь г. Тверь ИНН: 

<

***> КПП 695001001 БИК 042809001 р/сч. 401 018 106 000 000 10005 ОКТМО 28701000 КБК 417 1 16 21010 01 6000 140.

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

- 1 бутылка конька «КИЗЛЯР»; 11 бутылок водки «ВОДКА ПЕРВОЗДАННАЯ ЧИСТОТА РОДНИКОВАЯ»; 4 бутылки коньяка «ЛЕЗГИНКА»; 2 канистры спирта «ФЕРЕЙН МЕДИЦИНСКИЙ АНТИСЕПТИЧЕСКИЙ РАСТВОР»; 1 бутылка виски «...Ballantines...whisky...»; 1 бутылка водки «DANZKA vodka»; 1 бутылка водки «...FINLANDIA...vodka...»; 1 бутылка водки «...ABSOLUT...vodka...»; 1 бутылка виски «...JIM BEAM...bourbon...whiskey...»; 1 бутылка виски «...the FAMOUS GROUSE...whiskey...»; 1 бутылка ликера «...FREIHOF...Williamsbirne...»; 1 бутылка рома «...GRAN DUQUE D"ALBA...»; 1 бутылка ликера «...UNICUM zwack...»; 1 бутылка бренди «...Cardenal Mendoza...brandy...»; 1 бутылка виски «...CHIVAS REGAL...whisky...»; 1 бутылка бренди «...LEPANTO...brandy...»; 1 бутылка рома «...El Dorado RUM...»; 1 бутылка рома «...El Dorado...»; 1 бутылка игристого вина «...MARTINI Asti...»; 1 бутылка ликера «...MINTTU...PEPPERMINT...»; 1 бутылка бренди «...МЕТАХА...»; 1 бутылка коньяка «...HARDY...cognac...»; 1 бутылка коньяка «...Hennessy...cognac...»; 1 бутылка белого вина «...VAG RUS...» 1 бутылка рома «...BACARDI...» 1 бутылка водки «CAMITZ...»; 1 бутылка виски «...the FAMOUS GROUSE...» 1 бутылка коньяка «...CHEVALIER NAPOLEON...»; 1 бутылка бренди «...Vecchia Romagna...brandy...»; 1 бутылка виски «...Jack Daniel"s...»; 1 бутылка рома «...HANSEN rum...»; 1 бутылка коньяка «...JANNEAU...Armagnac...»; 1 бутылка виски «...Grant"s...whisky...»; 1 бутылка виски «...Glen Parker...whisky...»; 1 бутылка коньяка «...CAMUS...cognac...»; 1 бутылка коньяка «...REMY MARTIN...cognac...»; 1 бутылка коньяка «...COURVOISIER...cognac...»; 1 бутылка ликера «...BECHEROVKA...»; 1 бутылка виски «...NIKKA WHISKY...»; 1 бутылка виски «...EVAN Williams...whiskey...»; 1 бутылка виски «...Tullamore D.E.W....»; 1 бутылка ликера «...BAILEYS...Cream....»; 1 бутылка абсента «...ABSINTH....»; 1 бутылка виски «...KING ROBERT II...»; 1 бутылка вермута «...CINZANO...»; 1 бутылка водки «...Berentzen...»; 1 бутылка рома «...Havana Club...rum...»; 1 бутылка вермута «...MARTINI BIANCO...»; 1 бутылка сухого белого вина «...VAG RUS...»; 1 бутылка полусладкого белого вина «...VAG RUS...»; 1 бутылка сухого красного вина «...VAG RUS...»; 1 бутылка винного напитка газированного «...BRILLAR...»; 1 бутылка виски «...Jack Daniels...whiskey...»; 1 бутылка рома «...Captain Morgan...», хранящиеся в комнате вещественных доказательств Заволжского МСО г. Твери;

- коньяк «CHEVALIER» 17 бутылок; коньяк «CAMUS» 5 бутылок; коньяк «HENNESY» 15 бутылок; коньяк «COURVOISIER» 16 бутылок; коньяк «Лезгинка» 11 бутылок; виски «JACK DANIELS» 25 бутылок; виски «THE FAMOUS GROUSE» 7 бутылок; виски «EVAN WILLIAMS» 14 бутылок; виски «JAMESON» 1 бутылка; виски «JIM BEAM» 2 бутылки; виски «SPEY BURN» 2 бутылки; виски «BALANTINES» 2 бутылки; виски «KING ROBERT 2» 2 бутылки; виски «NIKKA» 1 бутылка; виски «PADDY» 1 бутылка; виски «LAUDERS» 1 бутылка; виски «MACALLAN» 1 бутылка; виски «GRANTS» 1 бутылка; виски «TULLAMORE» 2 бутылки; виски «BLACK VELVET» 6 бутылок; виски «GLEN MORANGIE» 1 бутылка; виски «GENTELMEN JACK» 1 бутылка; виски «GLEN PARKER» 1 бутылка; виски «BADEL» 2 бутылки; виски «CHIVAS REGAL» 1 бутылка; водка «DANZKA VODKA» 31 бутылка; водка «FINLANDIA» 48 бутылок; водка «BERENTZEN» 13 бутылок; водка «Первозданная чистота» 5 бутылок; водка «CALVADOS» 1 бутылка; водка «CAMITZ» 5 бутылок; ром «CAPTAIN MORGAN» 11 бутылок; ром «BACARDI» 12 бутылок; ром «HANZEN» 3 бутылки; ром «CARIBICA» 2 бутылки; ром «BRUGAL ANEJO» 1 бутылка; ром «SANTIAGO DE CUBA» 1 бутылка; ром «HAVANA CLUB» 10 бутылок; ром «PYRAT» 2 бутылки; джин «LONDON» «MARLBOROUGH» 1 бутылка; джин «BOMBAY SAPHIRE» 2 бутылки; джин «BEEFEATER» 9 бутылок; ликер «BAILEYS» 6 бутылок; ликер «SAMBUCA EXTRA» 6 бутылок; ликер «MINTTU» 8 бутылок; ликер «CUERPO MOJITO» 2 бутылки; ликер «UNICUM» 1 бутылка; бренди «CARDENAL MENDOZA» 1 бутылка; бренди «VECCHIA ROMAGNA» 4 бутылки; настойка «BECHEROVKA» 1 бутылка; вермут «MARTINI BIANCO» 3 бутылки; текила «OLMECA GOLD» 7 бутылок; вино игристое сухое «BRILLAR» 62 бутылки; вино белое «VAG RUS» 35 бутылок; вино красное «VAG RUS»; 5 бутылок; вермут «RAMAZZOTTI» 1 бутылка; вино красное сухое «САПЕРАВИ» 1 бутылка; вермут «CINZANO» 2 бутылки; напиток винный газированный «BOSCA» 3 бутылки, хранящиеся на складе ОЭБ и ПК УМВД РФ по г. Твери, следует уничтожить; 

- 1 билет банка России номиналом 1000 рублей серия Т0, № 1917763; 1 билет банка России номиналом 1000 рублей серия иЬ, № 1131653; 1 билет банка России номиналом 500 рублей серия НБ, № 5334304; 1 билет банка России номиналом 500 рублей серия КС, № 5192988; 1 билет банка России номиналом 100 рублей серия МК, № 9958196; 1 билет банка России номиналом 100 рублей серия ьб, № 6189128, хранящиеся в Заволжском МСО г. Твери, оставить у последнего по принадлежности; 

- CD-R диск с файлами аудиозаписей телефонных разговоров ФИО1 и ФИО3; учетные черновые записи на 16 листах; CD-R диск с файлами аудиозаписей телефонных переговоров ФИО1 и ФИО3, хранить в материалах уголовного дела;

- автомашина марки «Хендай Тюсон», государственный регистрационный знак № регион, возвращенный ФИО1, оставить у последней по принадлежности, после вступления приговора в законную силу (том 2 л.д. 171-173, 185-186, 190, 210, т.4 л.д.114). 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тверского областного суда через Пролетарский районный суд гор. Твери в течении десяти суток со дня его провозглашения. 

Судья: Сайкова М.Н. Приговор не обжалован и вступил в законную силу 23.11.2018.